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dyti stipru frontą prieš sovie
tiška agresiją. Dar neseniai vi
sa eilė Prancūzijos politikos 
vadų ir bažnyčios dignitarų pa
skelbė Įspėjimą savo vyriausy-

Nori Prailginti VieniemsMetams D P įsileidimo įstatymą
bei, kad toji nesutiktų apgink
luoti kad ir desėtka vokiečiu* 4.
divizijų.

Iš to jau galima spręsti apie 
dabartinę prancūzų nuotaiką 
kuri yra persisunkusi "defeat- 
izmu", arba nuolankavimu ma
skoliams. Gaila, kad Washing- 
tonas vis dar eikvoja laiką ban
dydamas Įkvėpti prancūzams 
"šventes dvasios".

— o —
Teatras nuo tikrojo gyveni

mo kartais būna gerokai atsito
linęs. Oberammergau apylinkė
se, Bavarijoj, Įvyksta garsieji 
Kristaus Kančių atvaizdavimai. 
Besiartinant Velykoms ten jau 
pradėtos vaidinimo repeticijos. 
Ir štai kas ėmė reikštis toje a- 
pylinkėje.

Vietiniai ūkininkai ir biznie
riai pradėjo skųstis policijai 
dingimų Įvairių dalykų. Nak
ties metu dingsta vištos, laikro
džiai, dešros ir pan. Viešos 
tvarkos dabotojams, pagaliau, 
pasisekė užtikti pėdsakus. Tai 
buvo "Aniolų Choro" dalyviai, 
kurie nakties metu numetę 
"dangiškus"' rūbus, ėjo vagi
liauti.

— O —
Užsienyje esantieji lietuviai 

rašytojai, publicistai ir partijų 
vadai pradėjo reikšti atviro ne
pasitenkinimo Amerikos lietu
vių išeivija už tai kad ji laLcosi 
savotiško nusistatymo, nesijun- 
gia i bendruomenes, nekoope
ruoja su naujai atvykusiais ir 
pan. Mes manome, jog tokie 
užmetimaiž pasireiškia iš prie
žasties nesupratimo tikrosios 
padėties.

— O —

Anieji kinkai neįsivaizduoja, 
jog mes negalim grįžti atgal ir ; 
tapti iš naujo "dipukas." Mūsų i 
progresas eina kaip tik priešin
ga kryptim. Amerikos lietuvių 
iševijos rūpesniai yra veikti 
Lietuves gerovei per amerikie
čių visuomenę ir vyriausybę, o 
ne per užsienyje sukurtas arba 
čia Įsteigtas laikinas tremtinių 
bendruomenes,

Visur pradėta plačiai kalbėti, 
jog garsiame Washinqtono Pen- 
togone, kur sutalpinta vyriau
sia karo vadovybe, atsirado 
šnipas. Pastarasis i.davęs radio 
komentatoriui Drew Pearson 
slaptus pranešimus iš Korėjos. 
Tas žinias gi Drew Pearson vie
šai paskelbė.

— O —
Armijos sekretorius Pace, Jr. 

giliai susirūpino. Jam atrodo, 
jog ir daugiau panašių griežtai 
slaptų informacijų yra kam 
nors išduota. Toji "slaptybė" 
gi, kurią išgavo minėtas radio 
komentatorius buvo sekanti: 
gen. MacArthur Įspėjęs, jog a- 
merikeičiai bus priversti pasi
traukti iš Korėjos.

Visa tai atrodo kaip audra 
šaukšte vandens. Panašių daly
kų yra daug kartų rašę ir kiti 
korespondentai. Pagaliau, ame
rikiečiai kada nors vis vien iš
sitrauks iš Korėjos; amžinai 
juk jie ten nebus.

I M

Anglų archeologas E. J. Saw
yer, keliaudamas Pietinėj Afri
koj, užtiko urvą, kuriame žmo
nės gyveno prieš 60,000 metų. 
Sprendžiant iš užsilikusių ak
meninių Įrankių, tie žmonės 
buvo nepaprastai aukšto ūgio ir 
didelės pajėgos.

Aišku, seniau viską tekdavo

Latviai Rengia Savo 
Kongresą Washingtone 
Vasario 24-25 Dienose

Bandys Išrinkty Pastovią 
Amerikos Latvių Tarybą

Pirmutinis Amerikoje Latviu 
Kongresas bus sukviestas Wa
shingtone, D. C., še.tadieni ir 
sekmadieni, vasario 24-25 die
nose. Svarbiausias kongreso už
davinys bus išrinkti taryba 
kuri atstovautų visas grupes ir

I galėtų kalbėti latvių vardu. Ik 
iam laikui tokios Įstaigos lat

viai neturėjo.
Kadangi latvių šioje šalyje 

išviso yra tik apie 30,000, tai. 
jie vargiai ar galės sudaryti 
kongresą iš organizacijų atsto
vu. Todėl i ta suvažiavimą bus 
kviečiami pavieni asmenys.

Jungtinės Tautos Virto 
Paprasta Turgaviete

—

Taip vadinamoji UN. arba 
United Nations pasirodė bejėgė 
sustabdyti raudonųjų kiniečių 
agresiją. Išgelbėjimui jos pres
tižo, užkulisuose buvo atlieka
mos visokios derybos ir turgai, 
kuriu pasėkoje tam pačiam 
agresoriui norima suteikti gera! 
dovana, kad tik jis paliautų ka-1 
riavęs.

Kitaip sakant, Jungtinės Tau-I 
tos pačios pasiūlė taika, kuri į 
stovi netoli nuo kapituliacijos.

k 

Nepatiko Jiems Tokios 
Stalino Karikatūros

Kopenhagen. — Sovietų at-1 
stovas Vietrc.y Įteikė Danijos! 
\ aidžiai protesto nota, kurioje 
reikalaujama sustabdyti dėjimą 
Stalino karikatūrų vietinėj spau 
doj.

Danu užsienio reikalu minis-i v I
terija trumpai atsake, jog val
džia neturi priemonių suvaržy
ti laisvąją spaudą.

atlikti rankomis, o ne Įrankiais 
ir mašinomis, todėl ir dvikojai 
gyvūnai privalėjo išaugti Į mil
žinus. Civilizacija mus silpni
na, o ne stiprina.

Sovietiška spauda Vilniuje 
paskelbė apie įvykusį ten ĮĮdar- 
bininkų bei valstiečių korespon 
lentų suvažiavimą. Girdi, daly- 
/iai pareiškę savo pasiryžimą 
dar aktyviau bendradarbiauti 
nušviečiant rinkimų svarbą ir 
kitų politinių bei ūkiniu užda
vinių vykdymą.

Taip, jie tik uoliai atliks tą, 
ką jiems įsako bolševikiškos kli
kos viršilos. Savos minties nie
kas neišdrįs pareikšti.

— O —
Okupuotoje Lietuvoje pradėta 

skubiai remontuoti gelžkeliai, 
ypatingai Vilniaus-Kauno-Kara 
liaučiaus linija. Prie stočių bu- 
davojami sandėliai iš betono, 
galintieji atlaikyti bombų spro
gimus. Kaikuriose vietose pra
vedamos naujos gelžkelio lini
jos. Visą darbą atlieką sumobi
lizuoti rudens metu "darbo ba
talionai", po griežta kariška dis
ciplina.

Gelžkeliai reikalingi karo 
strategijai ir bolševikai nori 
tuomi apsirūpinti iš anksto.

PRISON INMATES HELP FIGHT JAIL BLAZE . . . Prisoners of a West Berlin youth prison help firemen 
Subdue a fire that swept the prison recently. American and German firefighters got the fire under con
trol before serious damage was done. Authorities believe that the fire may have been deliberately started 
and have begun investigations to determine the cause of the blaze. They have commended the coopera
tion of the prisoner firefighters and their willingnes s to save their prison from the flames when they 
might have used the confusion to have escaped from the walls that held them.

Kolchozai Nepatiko
Ir Daukšių Lapėms e
Kaip Apgavo Bolševikus 
Lietuviškos Lapes

Pradžioj Pareiškė "Lojalumą", 
O Paskiau Paspruko

Štai tikra istorija su lietuviš
kom lapėm, kurias bolševikai 
buvo uždarę i ‘įkooperatyvį” 
ūkį, pavyzdihgam auginimui. 
Lapės buvo ne bile kokios, bet 
juoclsidabrinės, kurias napri- 
klausomos Lietuvos laikais glo
bojo prof. Ivanauskas ir J. Oran 
tas. Bolševikai ir tą į‘ūkį” per
tvarkė ant savų, staliniškų pa
matų.

Pirmiausiai jie uždarė tas la
putes į sovietišką “kolchozą”, 
po ia, partine priežiūra. La
putės pajuto kuom tas kvepia 
ir griebėsi Įprastos joms gudry
bės. Jos ėmė nuolankauti už- 
veizdoms, vaikškiojo atskirai, 
nesišnabždėjo tarpusavyje ir 
net atydžiai klausėsi propagan-

Nesiseka Organizuotis 
Kolumbijos Krašte

Liežuvavimai Ardo
Bendruomenės Skyrius

Kolumbijoje sesama tik sauje
lė lietuvių, koks 300-400. Jie 
susispietę dviejuose centruose: 
Bogotoje ir Medelline. Vienas 
korespondentas praneša, jog 
Medelline yra įsikūręs ir Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
skyrius, kuris tačiau didelio 
gyvumo nerodo.

Prasimanymai, liežuvavimas, 
pavydas, intrygos trukdo lietu
viams susispiesti, susicementuo 
ti. Nebūna susirinkimo, kuria
me neiškiltų aštrūs barniai.

Nors sąlygos įsikūrimui šiose 
primityviškose sąlygose nėra 
lengvos, bet lietuviai daro kas 
galima. Daugelis yra priversti 
dirbti tik už butą ir maistą. 
Socialės apdraudos ir priežiūros 
Kolumbijoj nėra.

dinio radio.
Kolchozų viršininkams krito 

į galvą mintis pasigirti prieš 
žemės ūkio ministerį pavyzdin
gu lapių tvarkymu ir komu
nistinės idėjos įskiepijimu. Prie 
SenatįItės upės, Dūkšto rajone, 
jis liepė aptverti tvora plotą 
žemės ir miškelio. Kai tas buvo 
atlikta, užveizda nugabeno ten 
lapes ir paleido jas bėginėti be 
ekstra sargybos ir gončių. Są
moningom, komunistiškom la
pėm tokia atsarga juk nereika
linga !

Sekantį rytmetį nueina jis į 
užtvarą, bet lapių ten jau ne
suranda. Jos, matomai, išsikasė 
duobes po tvora ir išdūmė lauk, 
kur-kojos neša, kur akys veda. 
Vienas žvalgų, kuris buvo pa
siųstas sugauti lapes ir atiduoti 
jas liaudies teismui, sugrįžęs 
išdavė tokį raportą: “Mačiau 
jas iš .tolo šokinėjant miško 
aikštėje, bet kaip tik pastebėjo 
mane, tuojau spruko ta kryp
tim, kur veikia užpuolikai par
tizanai. Toliau sekti vienam 
buvo pavojinga...”

Spalvota Televizija Bus 
Atidėta i Šalj

Televizijos aparatų sayinin- 
kai, kurie svajojo neužilgo pa
matyti spalvotus paveikslus, tu
rės dar gerokai palaukti iki jų 
troškimai išsipildys. Prez. Tru- 
manui paskelbus “emergency” 
ne tik spalvotos, bet ir papras
tos televizijos aparatų gamyba 
bus sulaikyta.

Amerika Suteiks Pagalbą ’ 
Liberijos Kariuomenei

Liberijos, Afrikos valstybės, 
prašomos, JAV sutiko pasiųsti 
ten karinę misiją ir padėti pa
kelti šios valstybės karinį pa
jėgumą. Tuo reikalu yra pasi
rašytas atatinkamas susitari
mas.

Skandinavų Ministerial
Apie Baltijos Jūrą

Kopenhagen. — Čia susirinkę 
Skandinavijos užsienių reikalų 
ministerial svarstė JAV pasiū
lymą, kad Jungtinės Tautos 
pripažintų komunistinę Kiniją 
agresore.

Lygiai buvo aptartas reikalas 
pasiųsti naują švedų-danų So
vietų Sąjungai protesto notą, 
prieš Rusijos užmačias Baltijos 
jūroje sudaryti tik 12 mylių 
zoną.

Paskyrė Didelę Sumą 
Pinigų Rusijai Ištirti

New York. — Rokefellerių 
Fondas praneša, kad per pas
kutinįjį 1950. m. ketvirti gavo 
$4,003,074 aukų ir kad tų pinigų 
14% turi būti skirta Rusijos ži
novams paruošti.

Fondas iš savo pusės $420,000 
paskyrė Kolumbijos universite
to tarptautinių reikalų mokyk
los Rusijos Institutui. Šie pini
gai yra skirti penkiems me
tams.

Britai Pastatė Naują 
36,800 Tonų Lektuvneš"

Britų karališkas laivynas 
skelbia, kad naujasis lėktuvne
šis, 36,800 tonų laivas “Eagle” 
jau daro savo pirmąją kelionę 
į Liverpoolį.

Jis buvo princesės Elžbietos 
“pakrikštytas” dar 1946 metais, 
bet po to jame buvo dar pada
ryti moderniški patobulinimai.

Geriausieji A toriai Ir 
Metų Paveiks as

Susivieniję Hollywood’© ko
respondentai goriausiuoju 1950 
metų kino paveikslu pripažino 
filmą “All about Eve”- ir ge
riausiai vaidybiniai pasižymėju
sius laiko Judy Holliday, Jose 
Ferrer ir Josephine Hull, vai
dinusius 1950 m. kino paveiks
luose.

Kiekviena pušis savo šilui 
ošia.

Kongresas Pradės Svarstyti 
D, P. Įstatymo Prailginimo
Vokiečiai Reikalauja 
Grąžinti Jiem Žemes

Bonn, Vokietija: — Svarstant 
vokiečių kariuomenės įjungimą 
į vakariečių armiją, vokiečiai 
išreiškė pageidavimą, kad lai
mėjus karą su Sovietais Vokie
tijai būtų gražintos visos že
mės, kurios buvo iš jų atimtos 
pasėkoje Potsdamo ir Jaltos 
tarimu.

Taigi visi plotai, kuriuos oku
pavo rusai, lenkai ir cechai 
1945 metais privalo būti pripa
žinti jiems. Klaipėdos, Dancigo 
vokiečiai tųom tarpu nereika
lauja.

Kanadai Nebeužtenka 
Patyrusių Darbininkų

Ottawa. — Federalinė val
džia numato, kad padidinus 
produkciją kariniams tikslams, 
bus jaučiama nemenka stoka 
įvairių specialistų. Jau dabar 
tarp įmonių dėl patyrusių dar
bininkų eina varžybos.

Numatoma plačiu mastu ati
daryti specialius paruošimo kur 
sus, kuriuose per trumpą laiką 
galima būtu paruošti juo dides
nį skaičių specialistų.

Jungi. Valstijos Užsako 
Orlaivius Kanadoje •F

Toronto. — Lėktuvų statymo 
du Havilland įmonė gavo užsa- 
k rmą šešiems “Beaver” tipo 
Į ktuvams, kurie yra skirti US. 
aviacijai. Jei šie lėktuvai pasi
rodytų tinkami, tai minima 
įmonė gaus užsakymą pagamin
ti Amerikai 1,000 šito tipo lėk
tuvų.

Išleista P. Babicko 
Knyga Apie Braziliją

Rio de Janeiro mieste išėjo iš 
spaudos žinomo rašytojo Petro 
Babicko naujoji knyga “Brazi
lija — vaizdai, žmonės, nuoty
kiai”. Leidiny telpa paties au
toriaus 50 foto nuotraukų. Kny
ga išleista, Amerikos ir Brazi
lijos prenumetorių lėšomis.

Užtikrina Jog Maisto ir Kitų 
Dalykų Atsarga Yra Didel”
Nebus Racionavimo Nes 
Viso Yra Užtektinai

Washington, D. C. — Žemės 
ūkio departamentas pataria A- 
merikos šeimininkėms nedaryti 
atsargų, nes ateinančiais metais 
nėra numatomas maisto produk 
tų racionavimas. Net jeigu 1951 
m. derlius pasitaikytų nepaten
kinamas ar blogas, visvien tu
rimų atsargų pakaks mažiau
siai iki 1952 m. antros pusės. 
Amerikoje yra tokios didelės 
maisto atsargos, kad jų užteks 
ir civiliams gyventojams, ir ar
mijai, ir net ir į užsienius siun

Įstatymo Galią Nori 
Pratęsti Dar Metams c.

Washington, D. C. — Šiomis 
dienomis į J. V. Kongresą tapo 
įneštas bilius, kuris numato 
pratęsti D. P. įstatymo veimo 

Į dar vieniems metams, tai yra 
iki liepos mėnesio. 1952 metu. 
Ta bilių pasiūlė T. Machrowicz. 
atstovas iš Detroito.

Šis sumanymas atiduotas jū- 
I ribinei komisijai, kuri neužilgo 
i imsis jį svarstyti. Reikalavimas 
i prailginti D. P. įstatymą remia- 
' si tuom, kad prie dabartinių są- 
I lygų jokiu būdu nebus galima 
Į atvežti visus išvietintus asme- 
| nis, kurie jau gavo užtikrini- 
i mus ir pereina tyrinėjimų pro
cedūrą.

Taip Vykdo Bolševikai 
Namu Statybą Lietuvoje

Frankfurt, Vokietija. — Pa
vieni vokiečių karo nelaisviai, 

1 kuriems teko pabūti Lietuvos 
i krašte, pasakoja apie bolševi- 
[ kišką namų statybą. Girdi, jei
gu kokiam kolchoze ar mieste 
yra sumanyta pastatyti namą, 
tai apie naujas plytas nelaužo
ma galvos.

Sovietiški “ekspertai” tuojau 
suranda mažiau reikalingą pa
statą ir jį išgriauna. Gautos iš 
ten plytos vežamos sunaudoti 
naujam pastatui.

Kai vienas vokietis paklausė 
kodėl taip daroma, jam buvo 
atsakyta: “Mes griauname bur
žuazinės Lietuvos likučius ir 
iš ių statome tarybinę Lietu
vą.?.”'

Latviai ir Estai Turės 
Šiek Tiek Palaukti

New York. — Iš triių Balti
jos kraštų, “Voice of America” 
bus pirmiausiai paleistas į Lie
tuvą. Kiek vėliau, gal būt ba
landžio mėnesyje ateis eilė lat
viams ir estams. Techniški pa
sirengimai ir štabo sudarymas 
jau pradėta vykinti dabar.

Žilas plaukas galvoj, velnias 
uodegoj.

timui.
Maisto produktų yra maždaug 

tokie kiekiai: 1,447,000,000 bu
šelių kviečių (metams užtenka 
800,000,000); yra rekordinės ku
kurūzų atsargos — 3,965,000,000 
bušelių; apie 100,000,000 kiaulių 
ir 2,000,000 kitų galvijų.

Yra didelės atsargos sūrio, 
sviesto ir pan.

Turint tiek gerybių, nėra jo
kios prasmės dalinti maistą pa
gal korteles. Kam, pv., nor
muoti cukrų, jei jo yra dideli 
kiekiai. O metams krašte tėra 
suvartojama tik 8,000,000.

Taip praneša ir pataria Že
mės Ūkio Departamentas.
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"Taikos” Viltis Kabo Ant Plono Siūlelio
Pastarųjų savaičių bėgyje tiek spaudoje, tiek per radio už

tinkame Įvairius apie netolima ateiti spėliojimus. Jei vieni ste
bėtojai tikrina, jog karas yra neišvengiamas ir jo reikia laukti jau 
netolimoje ateityje, tai kiti bando įtikinti, jog taikos reikalas yra 
dar pastovus dalykas.

Amerikoje atsiranda jau ir naujos lietuviškų knygų leidyk
los. Ką tik yra išleisti Chicagoje H. Radausko ir P. Orintaitės 
poezijos rinkiniai. Brooklyne, N.Y. “Gabija” yra pasišovusi kny
gas leisti. Girdėti, kad organizuojamos ir kitos leidyklos.

Ko reikalauja nūdieninis skaitytojas, kokios knygos laukia
mos? Visų pirma, savų rašytojų kūriniai. Ir pirmon eilėn—prozą. 
Poezijos leidimą gal tektų atidėti vėlesniam laikui. Lietuvių ra
šytojų romanas, novelių rinkiniai ras atvirą kelią į skaitytojus. 
Tuo pat metu reikėtų pagalvoti ir apie svetimos grožinės litera
tūros vertimus į lietuvių kalbą. Ir, visų pirma, Amerikos rašy
tojų kūriniai prašosi išverčiami.

Kai šiandien mūsų Amerikos kontinente atrado prieglobstį 
toks didelis lietuvių rašytojų būrys, kai skaitytojas ieško knygos, 
kai jau baigiami išparduoti pelėsiais ir dulkėm apaugę 1920-24 
metų leidiniai, naujos lietuviškos knygos pasirodymas laukiamas 
su plakančia širdim. Dr. Šapokos knygos “Lietuva amžių bėgyje” 
nepaprastas pasisekimas (jos nemenkas tiražas jau išparduotas) 
rodo kelią, kokios knygos anglų kalba apie lietuvių tautą ir apie 
Lietuvą skaitytojų yra laukiamos.

Dėl lietuviškos knygos mūsų sąlygose šiandieninio pasiseki
mo tenka tiktai džiaugtis, bet ir tos knygos leidime turi būti nė 
vien tik padėtos pastangos, bet ir parodytas apdairumas.

Duokime skaitytojams gerų ir vertingų knygų: neužmirški
me, jog savo tarpe turime ne vien pajėgingus rašytojus, bet ir 
geros knygos laukiančius skaitytojus.

koštuvą
Vienas Chicagos universiteto 

profesorius- pasigyrė išradęs bū
dą kaip atspėti orą 30 dienų i 
priekį.

Nežinau ar yra kuom, 
girtis. Mūsų senesniu laiku 
lendoriai išpranašaudavo
prieš ištisus metus, o ne prieš 
mėnesį.

čia 
ka- 
ora

Vienas iš tu, kuris tiki, jog taika dar ilgai viešpataus mūsų 
pasaulyje, yra Neil MacNeil, laikraščio “New York Times” re
daktorius, nesenai Chicagoje kalbėjęs pirklių ir pramonininkų 
susirnkimui.

MacNeil savo teigimus paremia nuomone, jog Stalinas ne
nori karo, nes nėra šimtaprocentiniai Įsitikinęs, jog jis tą karą 
laimės.

“Stalinas šiuo metu kontroliuoja 800 milijonus žmonių ir savo 
rankose laiko jėgą, kokios dap nei vienas žmogus pasaulio isto
rijoje nėra turėjęs. Be vieno paleisto šūvio Stalinas per pastaruo
sius kelius metus žymiai padidino savo imperiją. Jis dar turi pro
gų naujiems laimėjimams atsiekti, todėl neketina keisti savo me
todų. Stalinas jau pasidarė didesnis ir už Leniną ir už Petrą 
Didįjį. Bet jam jau 71 metai. Pradėti karą, kuri gali pralaimėti, 
jam nėra reikalo. Todėl jis ir nepradės karo su Amerika,’ kol ne
bus pilnai įsitikinęs, jog savo pusėje turi 100% laimėjimo gali
mumus.”

Taip kalba ir galvoja redaktorius MacNeil.
Bet tame pareiškime slepiasi toji pati senoji, tragiška tų 

amerikiečių klaida, kurie vis teigia, jog Stalinas nepradės atviro, 
karšto karo ir kad pasaulis galės džiaugtis taika ir ramybe.

Stalinas, žinoma, nori, kad Amerikos vadai panašiai galvotų 
ir kad daugiau skleistų panašių pranašysčių. Tuomet jis galės 
mus nuvarginti “mažais karas,” kaip kad, pavyzdžiui, dabartiniu, 
kuris vyksta Korėjoje. O kada tuo būdu jis iščiulps mūsų jėgas, 
tai jam, be abejo, galės atsirasti toji 100%-tinė, lauktoji proga 
užpulti Ameriką.

Viltis taikingai bendradarbiauti su Sovietų Sąjunga yra tik 
apsvaigintų galvų svajonė.

Tačiau, darosi keista, kad tokio rimto dienraščio redaktorius 
skleidžia tokią nerimtą nuomonę ir kad jis, kaip atrodo, pateko 
i žinomos propagandos meškerę.

Siūlo Rūpintis Ne Korėjos, Bet Europos Likimu
James F. Byrnes, išrinktas Pietų Carolines valst. gubernato

riaus vietai, pasakė kalba, kurioje ragina baigti su Korėja ir nu
kreipti didesnį dėmesį į Europą. Gub. Byrnes pataria, jei Jung
tinės Tautos nepripažintų komunistinės Kinijos agresore ir jei 
neleistų bombarduoti jos tiekimo bazių bei atsisakytų prisidėti 
prie Kinijos blokados, tučtuojau atšaukti iš Korėjos JAV karo 
jėgas.

“Jeigu jau artinasi laikas, kada Rusija ryžtasi stoti į karą, 
tai būtų neprotinga mūsų karo pajėgas padalinti tarp Europos 
ir Korėjos.”

“Mano manymu, pareiškė Byrnes, pirmoji linija ginti vakarų
civilizacijai yra Europa ir ten mes turime sukaupti savo jėgas. 
Apsigynimo reikalas verčia mus veikti nedelsiant ir nelaukti, kol 
rusai suduos mums smūgį.”

Taip prašneko žmogus, kuris ėjo Valstybes sekretoriaus pa
reigas ir kuri Fr. D. Roosevelt’as vadino “prezidento asistentu.”

Ar Lietuvių Knyga Jau Taip Yra Pamiršta?
Prieš kelius metus lietuviškos knygos Amerikoje likimas 

buvo nepavydėtinas: ji sau skaitytojo beveik jau ir nesurasdavo. 
Bet pastaruoju metu visoje Amerikoje jaučiamas tikras lietuvių 
kalba ir anglų kalba knygų apie Lietuvą “badas” — knygos ieš
koma, o jos nėra! i

Jei atsiranda vėl knygų platintojai, jei atsidaro lietuviškos 
literatūros knygynai — tai yra linksmas, džiuginantis reiškinys. 
Lietuviu kalba leidiniai vėl ieškomi ir griebiami.

Viešieji Amerikos knygynai, kurie buvo jau beuždarą lietu
viškuosius skyrius, šiuo metu tereikalauja: duokit daugiau lietu
vių kalba knygų! Nes viešuose knygynuose, iš visų svetimomis 
kalbomis skyrių, labiausiai skaitomos yra kaip tik lietuviškos 
knygos’ ' ...3 k .

Apžvalga
AR IŠTIKRO AMERIKIEČIŲ 
VISUOMENĖ YRA 
PASIDALINUS?

REIKIA PASPARTINTI AME
RIKOS LIETUVIU VAJUS v

CHURCHILLO PAŽIURUS Į BALTUOS 
KRAŠTUS LAIPSNIŠKAI KEIČIASI

Žmogus, Kuris Atliko 
Popierinę Atgailą

tams atėjus, juos ir vėl užėmė 
sovietai.

Tuo būdu, kruvinos aukos 
(deadly comb) per Estiją, Lat
viją ir Lietuvą buvo perėjusios 
net kelius kaltus. To nepaisant, 
nėra abejonės kur teisybė glū
di. Baltijos kraštai ir vėl turi 
tapti suvereninėm, nepriklauso
mom tautom.”

Kanados lietuvių laikraštyje 
užtikau tokį pranešimą:

“Klubo valdyba jau kuris 
laikas gvildeno svetainės pagra
žinimo ir pagerinimo, klausimą. 
Dabar šis reikalas jau realizuo
tas. Įrengtas gražus naujas ba
ras. Svetainė įgijo visai kitą iš
vaizdą...”

Taip, baras yra svarbiausias 
papuošalas visose driūsų kultū
rinėse salėse.

Besekant ginčius, kurie daž
nai įvyksta tarpe partinių ly
derių Washingtone, galima pa
manyti, jog užsienio politikos 
klausime amerikiečiai yra pasi
dalinę i du priešingus liogerius. 
Vieni stoja už izoliaciją ir ne
pritaria J. V. kariuomenės siun 
timui į vakarų Europa ar kitą 
kokią svetim;} šalį. Kiti gi rei
kalauja atremti komunizmo pa
vojų visur kur tik jis pasireiš
kia.

Tikrenybėj gi tokio susiskal
dymo nėra. Milžiniška didžiu
ma amerikiečių yra apsispren
dę užbaigti sąskaitas -su bolše- 

I vikų agresija, ar ji būt Europo
je ar Azijoje. Kas sulaiko šią 
šalį nuo griežtesnių žygių prieš 
raudonus maskolius, tai ne mū
sų visuomenės opinija, bet “iš
tikimieji” Atlanto Pakto nariai 
— Anglija, Prancūzija ir kiti.

Kiekvienam mūsų vertėtu 
pagalvoti kuom ir kaip galime 
paremti paskelbtą Amerikos 
Lietuvių Tarybos vajų. Laikas 
bėga skubiai. Artinasi Vasario 
mėnuo, kuriame įvyks daugybė 
minėjimų ir sueigų. Svarbiau
siu mūsų rūpesniu privalo būti 
surinkimas aukų kovai prieš 
raudonąją vergiją ir už išlais
vinimą pavergtos Lietuvos.

Ne kas kitas tik mes patys 
turėsime sudėti reikalingą kvo
tą — $100,000. Visiems priside
dant tai nebus daug, bet turim 
sukrusti, prisidėti visi.

Į klausimą ar Rusija yra mū
sų draugas ar priešas, senato
rius Connelly, demokratas iš 
Texas, atsakė:

“Texas valstijoj vyrauja gi
lus įsitikinimas, jog jeigu kas 
šauna į tave, tai tuomi neparo
do, j°g jis yra tavo draugas.”

Sakoma, jog būsimas karas 
bus laimėtas ne Azijos arba 
Europos laukuose, bet mažose 
mokslininkų labaratorijose.

Antrojo Pasaulinio Karo eigo
je W. Churchill keletą kartų 
mainė savo pažiūras į Baltijos 
kraštus. Bet vėliausioji jo pa
žiūra, matyt, yra išreikšta.

III tome, 2-je atsiminimų 
knygoje (War comes to Ame
rica) Churchill’is rašo:

“Aš buvau giliai sujaudintas 
pranešimų, kuriuos p. Eden'as 
atsivežė su savim iš Maskvos 
dėl teritorinių sovietų ambici
jų, ypač kiek tai liečia Baltijos 
kraštus. Šie kraštai buvo anek
suoti Petro Didžiojo *) ir per 
206 metu buvo caru valdomi. 
Nuo rusų revoliucijos laikų 
(1917 ’ m.) jie buvo Europos 
“forpostais” prieš bolševizmą. 
Šiuo laikinį apibudinimą tai
kant, tai buvo “socialdemokra
tinio tipo kraštai, bet labai gy
vybiški ir vikrūs (truculent).

Savo kombinacijose su Stali
nu 1939 m. prieš karo pradžią, 
Hitleris, lyg kokį bereikšmį 
jaunuką, juos buvo metęs ša
lin. Jiems teko pergyventi žiau
rų rusų ir 
Jų žymieji veikėjai ir šiaip 
veiksniai vienu ar kitu būdu 
buvo likviduoti. Nuo to laiko 
šių atsparių tautų gyvenimas 
perėjo į pogrindį. Dabar, kaip 
mes toliau matysime, ten atsi- 
rioglino Hitleris su savo nacio- 1 wer m eastern Europe, gave a- 
nalsocialistiniu valymo aparatu. 
Pagaliau, bendros pergalės me-

Amerikos Spaudos

Prie Ko Privedė Pataikavimas 
Sovietams?

Ch. W. Vursell, 
J. V. Kongrese, pa-

the most powerful

Atstovas, 
kalbėdamas 
reiškė: 

“We had
Army, Navy and Air Force the 
world had ever known, and in 
addition, we had the atomic 
bomb.

“Trough overconfidence in 
the Russian leaders the work 
of the Communists in our own 

ir komunistų valymą, country, the representatives of 
our Government through the 
appeasement of Russia at the 
conference of Teheran, Yalta, 
and Potsdam, lost the peace of 
the world.

“Theiy gave Russia great po-

MŪSŲ ŽMONĖS NĖRA 
TAIP BLOGI, KAIP 
BANDOMA NUPIEŠTI

South Bostono “Darbininkas” 
neseniai įdėjo straipsnį, kuria- 

; me aplinkiniais keliais bando
ma įkalbėti, jog lietuviai “skęs
ta nedorybės baloje”. Įrodymui 
šio kieto kaltinimo patiekiama 
toks “faktas”: lietuviai nors 
turi savo radio aparatus* ir net 
televizijas, bet mažai tesiklau
so “Šeimos Rožančiaus” radio 

! programų.
O kodėl nesiklauso? Ar todėl 

kad būtų kraštutiniai • nedorė
liai? Visai ne; lietuviai nėra 
nei trupučio blogesni už kitus. 
Mūsiškiai nesiklauso tos radio 
progamos del to, kad ji sklei
džiama ne lietuvių kalba. Tai 
viskas.

SUOMIŲ KOMUNISTAI 
PRADINGO PAKELIUI 
Į MASKVĄ

Kas atsitiko su dviem suomių 
komunistų partijos šulais, kurie 
iš Helsinkų keliavo į Maskvą, 
iki šiam laikui pasilieka gilia 
misterija.

Neva pasitarimams į Maskvą 
buvo pakviesta suomių komu
nistų partijos vadovė Hertta 
Kuusinen ir tos partijos gene
ralinis sekretorius Vile Pessi, 
su pora palydovų. Iš Helsinkų 
išlydėta juos labai triukšmin
gai. Bet praėjo trejetas savai
čių, o apie tuos keliautojus nie
ko negirdėti.

Suomių atstovybė Maskvoje 
tikrina, jog nieko nežinanti apie 
jų atvykimą^ Sovietų ’ spauda 
taip pat tyli. Užsienio diploma
tai yra linkę manyti, jog toji 
raudonų suomių delegacija ta
po pasiųsta į kurortą “pagydy
mui”. <

Cirku savininkai nusiskun- c
džia dramblių brangumu. Pir
miau gerą dramblį galima bu
vo gauti už 300 dolerių, dabar 
gi reikia mokėti tris sykius 
daugiau.

Iš kur atsirado tokia brange
nybė? Komunistų agentai gau
siai supirkinėja dramblius ka
rui Indo-Kinijoj ir Malajų sa
lose.

IŠ BOSTON, MASS

way China, and half of Korea 
to the Communist dictators 
which brought on the Korean 
war with Communist China.”

NEITRALUMAS ŠIUO METU 
NUSTOJA PRASMĖS

Demokratijų pusėje Švedija 
atvirai pasisakė pasiliksianti 
neitrali, jei Sovietai užpultų ir 
jos kaimynus — Daniją arba 
Norvegiją, nekalbant jau apie 
Suomiją. Prancūzai ir anglai 
irgi svajoja apie panašų netra- 
lumą, nors viešai to ir nepareiš
kia.

Jeigu taip, tai visos tos šalys, 
kurios nėra linkusios ginti lais
vę kitų, privalėtų tuč tuojau 
pasitraukti iš Jungtinių Tautų, 
nes tos organizacijos 51-mam 
skyriuje aiškiai pasakyta, jog 
kiekvieno nario pareiga yra 
teikti karinę pagalbą tiems, 
kurie tapo agresijos aukomis.

Juodoj žemėj balta duona 
auga,

Sandaros 7 Kuopos Sueiga ir 
Vaišės — Sausio 28 diena

4.

Mažai Savanorių Stoja 
1 Kanados Karo Jėgas

Kad Žydėtų
Brolužėli, mano mielas,
Nutašyk baslelį,
Prie langelio, prie pat sienos 
Man aptverk darželį.

Aš žemelę išvarpysiu, 
Ežiukes priruošiu;
Žolynėlius pabarstysiu, 
Takelius iššluosiu.

Kad sudygs mano gėlelės, 
Tinklelius užtiesiu;
Kurioms neužteks raselės — 
Vandenėliu liesiu.

Aš išrausiu piktžolėles,
Kad nesuklestėtų,
Jurginėliai, lelijėlės,
Kad linksmai žydėtų...

Ji Mane Nugali

— Tamsta kalbi keliomis kal
bomis. Nejau negalėtumei bent 
vienos kalbos ir savo žmoną iš
mokyti.

— Bet, mano mielas, jos lie
žuvis ir taip jau yra visų mano 
kalbų vertas.

laikais 
plaučių 
to, kad

Kodėl žmonės šiais 
taip serga “flu”, sloga, 
uždegimu ir pan.? Del 
jie netvarkingai gyvena.

Vienas “Sveikatos Patarėjas”, 
išleistas prieš penketą desėtką 
metų, aiškina taip. Jai nori ap
sisaugoti nuo tokių ir kitų li
gų, tai per vasarą ir ankstyvą 
rudenį vaikščiok basom kojom.

Prisiminkite šį patarimą už
ėjus pavasarėliui...

Viename laikraštyje skaitau: 
“Numatoma, kad sekančių me
tų balandžio mėnesio 8 d. Pijus 
X bus paskelbtas palaimintuo
ju. Jis yra ‘Viską, atstatyti Kri
stuje” šūkio atnaujintojas”.

Taip tai taip, bet ar nevertė
tų lukterėti su palaiminimu iki 
to laiko kol anas šūkis bent pu
siau išsipildys?

Prahoje tapo uždrausta rady- 
ti lėlių. “teatrą”. Mat, žmonės, 
žiūrėdami į. siūlais judinamas 
lėles, ėmė šnabždėti, jog tai esą 
cechų kvislingai, diriguojami iš 
Maskvos.

Po ilgų tyrinėjimų visgi su
rasta, jog tarp Hitlerio ir Sta
lino yra didokas skirtumas — 
Stalinas turėjo ilgesnius ūsus.

Viename rytų Vokietijos’ mie 
stelyje prieš didelį Stalino pa
veikslą stovi senutė kaimietė.

Ji kreipiasi į praeivį, klaus
dama, kieno tai yra toks dide
lis paveikslas?

— Tai yra Josifas Stalinas. 
Jis išvadavo mus iš Hitlerio.

— O ar jis dar yra gyvas?— 
klausia senutė.

— Taip, jis yra gyvas.
— Tai kodėl jis neateina iš

vaduoti mus iš rusų? 1

Harvardo universiteto exper- 
tai pareiškė, jog Jungtinės Val
stijos yra du syk stipresnės, ne
gu esame linkę manyti.

Toji klaida mūsų nuomone

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sau
sio (January) 28 dieną, nuosa
vam name, 124 F. St. So. Bos
tone, Mass. 2-rą valandą popiet.

Kviečiam visus narius daly
vauti šiame susirinkime ir at
sivesti savo žmonas ar draugus. 
Bus gerų vaišių ir visi smagiai Į ti 65,000.

Kanada yra įsipareigojusi dar 
Į šį pavasarį išsiųsti į Europą vie
ną karių brigadą, kurioje turės 
būti apie 5.000 karių, tai toks 
permenkas savanorių į kariuo
menę 
mose 
mą.

praleisite laiką. Bet ateidami 
nepamirškit, kad kurie nemo
kėjote duoklių už Sandarą pra
šau užsimokėti, nes laikraštis 
negali eiti be pinigų.

Su gilia pagarba,
— J. Arlauskas, Fin. Sekr.

atsirado del to, kad amerikie
čiai galvoja tik apie apsigyni
mą, o ne apie pavergtųjų išlai
svinimą. — Eolas.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

Ottawa. — Karinė Kanados 
valdžia turi imtis priemonių, 
kad pakelti karių skaičių ir tam 
tikslui yra numatoma mobiliza
cija. Šiuo metu Kanados armi
joje, laivyne ir aviacijoje tėra 
tik 61,000 karių, o privalėtų bū-

skaičius kelia atatinka- 
sfeYose aiškų susirūpini-

Kava jau dešimts metų suda 
ro žymiausiąjį Amerikos im 
portą.
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Trijų Metu Mergaitė
Turi Dirbtinus Dantis

Durham miestelyje, Anglijoj* 
trijų metų graži blondinė Joan 
Scott nustojo visų savo “pieni
nių” dantukų. O yra žinoma, 
jog pastovus dantys pradeda 
vaikams dygti ne anksčiau, ne
gu 6 metų sulaukus. Mažytė 
Joan atrodė kaipo sena bobutė 
— nei vieno dantuko...

Bet vietos dantų gydytojas, 
jos 3 metų gimtadieniui, padarė 
mergaitei dovana dirbtinų dan
tų abi žiaunas.

Dabar mergaitė gali drąsiai 
šypsotis ir rodyti visus, kad 
ir dirbtinus dantukus.

Laukiama Milijoninės
Trafiko Aukos

Šių metų gruodžio mėn. arba 
1952 m. sausio pradžioje susi
siekimo nelaimėje bus užmušta 
auka Nr. 1,000,000!

Nuo 1900 eismo nelaimėse jau 
žuvo 964,000 žmonės. Vien tik 
1950 m. bėgyje nuo šios prie
žasties gyvybės nustojo 35,000.

Reikalo žinovai, pasiremdami 
statistika, daro dėl milijoninės 
aukos gana tikslų pranašavimą.

Niekad Nėra Vėlu Sveikata 
Tikrinti

Stevens Point, Wis. Joseph 
Wojcik, Sr., kuris jau turi 105 
m. ir kurio 106 m. gimtadienis 
bus šio vasario 26 d., atėjo per
šviesti savo plaučių ir, apskri
tai, patikrinti sveikatos.

Niekad nėra vėlu savo svei
katą daboti ir nereikia tingėti 
daryti metinius pas gydytoją 
pasitikrinimus — pereiškė tas 
jaunas senukas.

Negeras Prisiminimas

Liūdnos išvaizdos vyras, ro
dydamas sutiktam žmogui pui
kų ežerą:

— Žiūrėk tamsta, šioje vie
toje mane ištiko didžiausia ne
laimė.

— O kas gi tada tamstą išti-

— Graudu net atpasakoti. Aš 
Iriausi su mergina laiveliu. Štai 
ga laivelis apsivertė ir mano 
sakeleivė Įkrito į vandeni. Aš 
priplaukiau prie jos, ištraukiau 
i krantą ir štai jau devyni me
tai kaip mes esame vedę.

Kvadratinei Myliai 51 Tonas
Dulkių

Jeigu jūs Chicagoje išeisite į 
gatvę ir, pavaikštinėdami, pa
darysite mylią kelią, tai žino
kit, kad tos mylios atstume bus 
51 tonas dūmų ir dulkių! Apie 
State ir Adams apskaičiuoja
ma, kad yra net... 385 dūmų ir 
dulkių tonai! Ir visa tai krenta 
ant mūsų drabužių ir dalį to 
mes įtraukiame į savo plaučius.

Švariausia vieta Chicagoje 
yra apie 7350 Pratt, kur tėra 
tik 15,66 tonų kvadratinėje my
lioje dulkių.

Mokykloje

— Jei tavo tėvas, vaike, rei
kalų verčiamas, išeis iš namų 
7 vai. vakare ir per dvi valan
das tuos visus reikalus atliks, 
tai kada jis sugrįš į namus?

— Ketvirtą valandą ryto, pa
nelė mokytoja!

— Kaip tai — juk jis iš namų 
buvo išėjęs septintą ir per dvi 
valandas visus reikalus jau at- 
1 iVn !

— Bet mano tėtušis, kurį nors 
reikalą atlikęs, vis užeina į kar- 
čiamą jį “aplaistyti”. Dėl to ank 
sčaiu keturių ryto jis į namus 
jokiu būdu negali sugrįžti.

Baltimorės Lietuviai 
Ruošiasi Iškilmingai 
Sutikti Vasario 16 d.

Lietuvių Draugijų Taryba 
Baltimorėj, Md. laikė savo su
sirinkimą sausio 8 dieną. Svar
biausiu klausimu buvo pasiruo
šimai sutikti Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo šven
tę — Vasario 16. Iškilmės su 
bankietu bus rengiamos tą pa
čią dieną, pakviečiant visą eilę 
senatorių, kongresmanų, Lietu
vos atstovą P. Žadeikį ir kitus.

Visi Baltimorės lietuviai kvie 
čiami prisidėti prie surengimo 
šio minėjimo. Svetainė turi bū
ti pilna dalyvių, o aukų Lietu
vos laisvinimui privalome taip
gi surinkti apščiai. Stokime vi
si į kovą prieš raudonąjį tiro
ną ir prisidėkime prie savo tė
vų krašto išlaisvinimo.

— Vera Mikušauskas.

Susilaukė Sūnelio
Wautoma, Wis. — “Sandaros” 

skaitytojai Helen ir Jonas Fors- 
lund prieš keletą dienų susi
laukė sūnelio, kuriam duotas 
Loren Eric vardas.

Mirga Žadeikytė Lanko 
Columbia Un-ietą

Duktė Lietuvos atstovo Wa
shingtone, p-lė Mirga Žadeikytė 
šiuo metu lanko Bernard Col
lege, prie Columbia universite
to. Ji studijuoja meną.

Serž. Ed. Kulnis Buvo 
Sužeistas Korėjoje

Bayonne, N. J. — Mrs. Helen 
Kulnis gavo pranešimą iš karo 
departamento, jog jos vyras, 
seržantas Edward Kulnis tapo 
sužeistas Korėjoje. Sprogęs šo
vinys sužalojo jam ranką ir ko
ją. Šiuo metu jis randasi vieno
je ligoninėje Japonijoj.

Serž. Edw. Kulnis yra vete
ranas antrojo pasaulinio karo. 
Jis tapo paliuosuotas 1945 me
tais, bet 1949 metais jis vėl įsto
jo į armiją.

Negalėjo Įrodyti, Kad 
Jis Būtų Maskvos Šnipu

Rio de Janeira, Brazilija. — 
Vietinė brazilų spauda buvo 
plačiai aprašiusi suareštavimą 
vieno lietuvio James Preve- 
nicą (?), iš profesijos fotografo, 
kuris būk šnipavęs “svetimos 
komunistiškos valstybės” nau
dai.

Po nuodugnaus tyrinėjimo, 
jis buvo paleistas. Tas pats ne
va lietuvis buvęs suimtas ir 
1948 metais prie Amazono upės 
už įtartiną veiklą, bet ir tada 
policija negalėjo primesti jam 
aiškaus prasikaltimo.

Gabijos Choras Bostone 
Rengia Šaunų Bankietą

Ruošiama Graži Dainų
Programa

Gabijos Choras jau eilę me
tų radęs nuoširdų prieglobsti 
Sandaros 7 kuopos namuose 
rengia savo metinį bankietą 37 
metų gyvavimo proga. Bankie- 
tas įvyks sekmadienį, vasario 
(Feb.) 4 dieną, 6 vai. vakare, 
South Bostono Lietuvių Pilie
čių Dr-jos naujoje" auditorijoje, 
368 W. Broadway (kampas E 
St.), So. Boston, Mass.

Minėtam bankietui choras y- 
ra numatęs įdomią programą. 
Be kitų pasirodymų, choras 
specialiai turi paruošęs nauju, 
dar niekur ir niekada negirdė
tų dainų su solo partijomis. Po 
gerai paruoštos vakarienės ir 
gražios programos visus atvy
kusius linksmins žinomas šokių 
orkestras.

Gabijos choras, kaip ir i vi
sus kitus savo parengimus, ti
kisi sulaukti svečių ne tik iš 
Bostono, bet ir iš tolimesnių 
vietovių. Su nuoširdumu prisi
dėkime prie pilno energijos 
Gabijos choro gyvavimo, o kar
tu ir patys praleiskime neuž
mirštamą vakarą tarpe tu lie
tuviu, kurie myli lietuviška dai
ną. — L. K.

Sandaros 7-tos kuopos pirmi
ninkas S. Jakubauskas prašė 
sandariečius būti drausmingais, 
susiklaususiais ir gerbti vienas 
kitą. — Dalyvavęs.

Išlydėjo Veikly Racine, Wise, Jaunuolį
Savanorio Vyt. Paukštelio 
Išleistuvės

Racine, Wis. — Maža vietos 
lietuvių kolonija V. Paukštelio 
asmenyje išleidžia J.A.V. karo 
avijacijon jau antrąjį savanori 
iš naujųjų amerikiečiu (buvu
sių tremtinių) tarpo.

Pirmasis — Bronius Satkūnas 
jau nuo pereitų metų gegužės 
mėnesio yra karo aviacijos tar
nyboje.

Vytautas Paukštelis, gimęs 
1931 m. birželio 24 d. Tutonių 
km., Linkuvos valse, yra pasi
žymėjusio Lietuvos savanorio- 
kūrėjo Igno Paukštelio sūnus į 
JAV atvykęs maždaug prie dve 
jus metus. Tremtyje gyvenęs 
Wiesbadeno ir Kasselio stovyk
lose jis mokėsi gimnazijoje, at
vykęs Racinan atliekamu nuo 
darbo laiku pasiruošė baigia
miems egzaminams, kuriuos jis 
gerai išlaikė vietos St. Cathe
rine’s aukšt. mokykloje. Dirbo 
kurį laika J. I. Case traktorių 
fabrike, o vėliau Nash automo
bilių fabrike Kenoshoje.

Kakangi Vytautas dalyvavo 
aktyviai lietuviškame veikime: 
šoko tautinius šokius, dalyvavo 
bažnytiniame chore, dainavo 
Racino lietuvių chore, buvo 
Tėvynės Mylėtojų D-jos narys, 
tad ir į «jam surengtas išleistu
ves susirinko virš penkiosde- 
šimt jo draugų, prietelių.

Išleidžiamo savanorio ir jo

gerbiamų tėvų adresu buvo pa
sakyta daug nuoširdžių, gražių 
atsisveikinimo žodžių. Kalbėjo 
prof. J. Šimoliūnas, dr. Bajer- 
čius, p. Kasparaitis, p. Žilėnas, 
p. Mataitis, p. Pūras, p. Daniu- 
sevičiūtė, p. Petrušaitis ir S. 
Budrevičius. Ponia Tiltonienė 
įteikė Vytautui visų bendrą do
vaną — amž. plunksną ir pai
šelį.

Pobūvis įvyko sausio 7 d. pp. 
Kasparaičių bute, o jau sekan
čią dieną Vytas stojo tikrinimo 
komi si j on, buvo priimtas ir iš
vyko apmokymui į vieną avia
cijos bazę.

Racine paliko jo tėveliai ir 
broliukas Juozukas.

Lai kario laimė lydi tave, Vy
tautai, naujame gyvenime!

— S. B.

Latvio Parašytas Veikalas
Apie Mindaugą

Būdamas tremtyje, latvių ra
šytojas A. Ziverts parašė trijų 
veiksmų drama “Mindaugas”.

■ Autorius vaizduoja Mindaugą
I kaipo nepaprastų gabumų val- 
stybės vyra ir karo vada. Jis 
įvare nemažai baimes tų laikų

i Lietuvos kaimynams, vienus
i supliekdamas, kitiems pagrąsin 
damas.

Teko nugirsti, jog šis veika
las jau verčiamas į lietuvių 
kalbą ir gal neužilgo pamaty
sime jį scenoje.

“TVpeople have to sleep well...
that's why Jhave an .Electric .Blanket f”

says Fran Allison <
Star of Television’s 
“Kukla, Fran and Ollie”

“Turiu miegot gerai kas naktį, kad išlaiky
čiau vietą tarp Kuklapolitan žaidėjų... todėl 
naudojuos elektrine antklode smagiom aš
tuoniom valandom. Visa ką padarau, tai nu
statau kontrolę temperatūrai kurios noriu, 
ir antklodė automatiškai pritaikoma orui. 
Esu viena tų ‘šaita-kraujų’ moterų, kurios 
drebėdavo net šešiais antklotais apsikloju
sios, todėl manau, jog yra puiku, kad tik 
viena elektrinė antklodė palaiko mane šilta. 
Manau, kad turiu aprūpinti elektrinėm ant
klodėm taipgi Kuklą ir Ollie”.

Iš So Boston^
P-nas V. Balukonis Surengė 
Visuomeniškas Vaišes

So. Bostone esant nemažai 
tautiškai susipratusių lietuvių, 
kurie dažnai susirenka organi
zaciniais reikalais aptaria visus 
kasdieninius reikalus ir links
mai pasisvečiuoja.

Š. m. sausio mėn. 7 d. pasižy
mėjęs visuomenės darbuotojas, 
dabartinis 7-tos kuopos kasinin
kas Vincas Balukonis suruošė 
pobūvį Sandaros svetainėje, kur 
prie gražiai paruošto paršiuko 
didelis būrys sandariečių jau
kiai praleido sekmadienio po
pietį.

Jų tarpe buvo svečias iš New 
Yorko p. A. Matulis, kuris pri
siminė savo draugus Bostone, 
su jais praleistą laiką ir pasida
lino įspūdžiais. Buvo pasakyta 
keletą kalbų ir palinkėta, kad 
dažniau būtų ruošiami panašūs 
pobūviai ir į juos kviečiami 
nauji nariai.

CONVENIENT TERMS...on your monthly Service Bill

See the new electric blankets at your dealer’s 
or our nearest store

OF NORTHERN; ILLINOIS 
y. ■ . <

Planuokit Taupykit Turėkite/ASKOLOS NAMŲ 
į PIRKIMUI y 
PATAISOMS > Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS *KI

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ELL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-0145

Linksmas Šokiy Vakaras Įvyksta
Šį Šeštadienį, Lietuviy Auditorijoje

Šokiams Gros Tremtiniu k.

Orkestrą

Kurie norite pasilinksminti, 
sutikti savo prietelių ir pažįsta
mų, esate kviečiami atsilankyti 
ši šeštadienį, sausio 20 dieną, į 
Lietuvių Auditoriją, 3133 South 
Halsted St. Bus įvairių vaišių, 
o šokiam gros gera tremtinių

orkestrą.
Vakaro pradžia 7:30 v.v. Nie

kur taip smagiai nepraleisite 
laiko, kaip šioje pramogoje. 
Įžanga tik 50 centų. Kviečia vi
sus Lietuvių Auditorijos Klu
bas.

Geruoju galima visados dau
giau laimėti.

Ii~ ... ■...........
Jūsų Sutaupęs Čia Atneša 3 

Current Divident

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill.
Tel. LAfayette 3-1083

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway

Telefone SOU. 3141

So. Boston, Mass

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.
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Kg Pasako Seniausi 
Lietuviška Chronika

Tėvynės Vaizdai

Lietuvis, Kurs Prieš 
450 Metų Užrašinėjo 
Įvykius Savam Krašte

Pasakoja Kaip Lietuviai Bandė 
Atsikratyti Unijos su Lenkais

Simanas Daukantas nebuvo 
pirmutinis Lietuvos istorikas. 
Prieš ji yra buvę daug daugiau 
jei jau ne tikrų istorikų, tai 
bent chronikininkų arba užra
šytoji!. Prie pastarųjų priklau
sė ir labai svarbios “lietuvių 
chronikos” autorius, kuris savo 
darbą tęsė nuo 1498 iki 1508 
metų. Toji chronika buvo at
spausdinta Vilniuje 1847 me
tais, o jos kūrėjo vardas pami
nėtas kaipo “Bukauskas”.

Pradžioje ^avo užrašų auto
rius pažymi, jog jis buvo kariš
kis, kunig. Mikalojaus Radvilos 
rekrutuose. Jis dalyvavo keliuo
se mūšiuose prieš rusus ir to
torius. Ilgesnį laiką jis praleido 
Lydos pilyje, į pietus nuo Vil
niaus.

Pasak jo, Lietuvos didžiūnai 
pabaigoje 15-to šimtmečio irgi 
stengėsi atsikratyti personalės 
unijos su Lenkija. Lietuvoje 
buvo suruoštas “apsivalymas” 
nuo unijos šalininkų. Chronikos 
autorius pats dalyvavo tokiam 
žygyje 1501 metais, kai iš Lydos 
pilies tapo prašalintas Jono 
Žabzezinskio žentas Jurgis Ili- 
nič, Lenkijos šalininkas. Ta pilį j

mas gelbėti Lietuvai. Kai Mas
kvos caras Jonas III užpuolė 

(Lietuva ir paėmė Smolenską, o 
iš kitos pusės Lietuvą puldinė
jo totoriai, tai Lietuvos vadai 
'pasiuntė į Krakuvą kunig. Mi
kalojų Radvilą prašyti iš len
kų pagalbos. Lenkijos ponai at
sakė: “O kodėl jūs nepijote 
Melniko unijos sąlygų? Kodėl 

j jūs atskirai renkate sau Didįjį 
i Lietuvos Kunigaikšti?” Ir po 
įviso to, lenkai atsisakė teikti 
lietuviams paramos.

Sugrįžęs namo, kunig. Rad
vilas surinko keliolika tūkstan- 

j čiu kareivių ir 1506 metais rug- 
' piūčio 1 dieną sutiko į pietus 
nuo Lydos 26,000 totorių. Po 

j penkių dienų kovos lietuviai 
(laimėjo mūšį. Rugpiūčio 12 die
na Mikalojus Radvila triumfa- 
liškai grįžo į Vilnių.

Pasiliko dar sunkios kovos 
su maskoliais, kuriems gelbėjo 
Krimo totorių Chanas Mendli- 
gereja. Bet lietuviai ir tokioj 
padėtyje atsisakė priimti lenkų 
ultimatumą rinkti karalių kar
tu, o ne atskirai. Kai mirė Len
kijos ir Lietuvos karalius Alek
sandra, lietuviai išsirinko spa
lio 20 dieną, 1506 metais Di
džiuoju Lietuvos Kunigaikščiu 
Zigmuntą, Aleksandros brolį, 
kuris tuo metu valdė Prūsų 
kraštą.

Zigmuntas irgi nebuvo uni
jos šalininkas, nes Lietuvą jis 
skaitė tėvų žeme, kurioje jis

užėmė valdyti Aleksandras 
Strazdas, prižiūrėtojas karališ
ku arklidžių Vilniuje. Daugelis 
kitų unijos šalininkų buvo išvy
ti arba suimti.

Didžiausi piktumą prieš len
kus sukėlė pastarųjų atsisaky-

turėjo daug turto ir dar dau
giau artimu žmonių.

Su Zigmunto karūnacija Vil
niuje ir baigiasi svarbieji įvy- 

Ikiai toje “lietuviškoje chroniko- 
Įje”, kuri apgailėtinai dar nėra 

i1 atspausdinta atskirame leidiny.

Santykiavimas Su Kitais Žmonėmis

Žiema ir Lietuva

j Erdvę gaubia rūkai, 
Balto sniego pūkai, 

(Nusileido, kaip medžių lapeliai, 
'Peteliškių sparnais, 
Iškarpytais skvernais
Skaisčiai balti lengvučiai pūke

liai.

Ir apklojo laukus,
Namų stogus visus.
Švaru, balta, taip lengva ir 

miela.
Snieguolių spinduliai, 
Lyg nakties žvaigždynai, 
Lyg sapnai glamonėja tau sielą.

Štai staigi dargana,
Dar ir to negana:
Lietus, šaltis ir ledas prispaudė.
Ant snieguolių minkštų, 
Jų sparnelių baltų
Storą plutą tik purvo suaudė.

Sudiev laisvė šventa, 
Snieguolė sutrinta,
Dūsta, trokšta nelaisvės užgul

ta.
Bet viltis jos stipri
Ir dvasia nemari,
Nemirs niekad, nors buvo su

kulta. *

Pagrįš saulė kuomet,
Sutirps ledas tuomet,
Nuplaus lietus to purvo šlykš

tybę.
Tad snieguole balsta, 
Pasijutus laisva,
Lašeliu vėl pakils į aukštybę.

Išsiplės žvaigždute, 
Ji prikibs sagute 
Prie žemelės ji savo meilingai. 
Prisiglaudus tenai,
Pasiliks amžinai,
Lietuva jai priklauso teisingai.

Visagali dangaus,
Šaukiam balsu žmogaus:
Ar ilgai dar mums liepsi ken

tėti?
Maldą, mūsų' silpna,
Bet vilties kupina,
Gali mums kad tik nori padėti.

— Perkūnas.

Matas Šalčius Buvo Užsimojęs 
Patobulinti Išeivių Gyvenimą

Traginga To Rašytojo ir 
Keliautojo Gyvenimo Užbaiga

Matas Šalčius, pagarsėjęs sa
vo kelionėmis ir raštais, yra 
viešėjęs ir pas mus, Jungtinių 
Valstijų lietuvius. Būdamas čia 
pirmojo pasaulinio karo metu, 
jis dirbo ALT. Sandaroje. Tė
vynės Mylėtojų Draugijoje ir 
SLA. Jo knyga: “Dešimties Me
tų Kultūrinio Darbo Lietuvoje” 
yra išleista TMD-jos.

Pabaigoje 1919 metų Matas 
Šalčius grįžo į Lietuvą ir stojo 
į kūrybinį darbą. Jis buvo vie
nas Šaulių Sąjungos vadų, jis 
dirbo švietimo ir publicistikos 
srityje; jis rašė knygas. 1929 
metais jis leidosi į pasaulį, ap
lankė daugybę kraštų ir pasė
koje to atsirado jo knyga “Sve
čiuose Pas 40 Tautų”. Tai buvo 
plačiausiai skaitoma knyga Lie
tuvoje.

Paviešėjęs savam krašte, jis 
1936 metais leidosi i Pietine A- 
meriką ir pasiekęs Buenos Ai
res įsteigė ten savaitraštį “Iš
vien”, kurio tikslas buvo subur
ti lietuvius ir apsaugoti juos 
nuo vidujinių peštynių. Kaip 
jam sekėsi tame kontinente, 
šiomis dienomis aprašė Brazi
lijoj išeinąs “Laikas”. Apie Ma
to Šalčio laikraštinę karierą Ar
gentinoje, atsiliepiama sekan
čiai:

“Tačiau nesusilaukęs reika
lingos paramos, priešų puola
mas ir trukdomas, laikraštį re
daguodamas tiek vargo, kad da
žnai ir pavalgyti neturėdamas 
už ką. To pasėka — smarkus 
inkstų uždegimas. Buvo reika
linga skubi operacija, bet nebu
vo lėšų. Sveikatai vos pasitai
sius ir kiekvieną dieną gresiant 
vėl atkristi, o intrigoms tęsian
tis, neiškentė: metė savo kūrinį 
ir išvažiavo. “Išvien”, perimtas

I tarpas buvęs ypatingai pavo- 
I jingas ir sunkus. Penkias dienas 
(ėjęs pėsčias, o daiktus vilkę 
mulai, paskiau plaukęs srau
niomis upėmis, paprastu plaus- 

i tu. Pasiekęs platesnes sroves, 
(galėjęs kelionę -.tęsti 'laiveliu. 
Taip jis pasiekė Brazilijos sie- 

j na...
Čia Matas apsirgęs. Tris die

nas tęsėsi malarijos ir smagenų 
užgedimo agonija. Nustojęs są
monės, tik prieš pačią mirtį bu
vo ją kiek atgavęs.

Tokia buvo didelio lietuvio, 
keliautojo ir rašytojo mirtis.

Guayramino kapinėse stovi 
kuklus kryžius su užrašu, bylo
jančiu apie tai, kad po juo il
sisi Lietuvos rašytojas ir žur
nalistas Matas Šalčius.”

Ratine, Wis.
Kai Buvo Susirinkęs Gražus 
Būrys Tautiečių

Racine, Wis. — T. M. Drau
gijos rūpesčiu čia buvo sureng
tas Naujų 1951 m. sutikimas, 
dalyvaujant apie pusei šimto 
vietos lietuvių, tiek draugijos 
narių, tiek jos svečių. Pokylis 
vyko Sokol Hall patalpose, kur 
buvo gražiai pasilinksminta, pa
dainuota ir pašokta.

Seniems metams baigiantis 
žodi tarė prof. J. Šimoliūnas. 
primindamas susirinkusiems, 
kad praėję metai buvo didelių 
tarptautinių įvykių metai, ku
rių pasėkoje didelė dalis vaka
rų pasaulio pagaliau pažino di
džiąją komunizmo grėsmę ir į 
agresiją, vadovaujant Jungti
nėms Valstybėms, buvo atsaky
ta ginklu.

Naujų Metų proga susiri 
i sius sveikino p. J. Kapočių: 
Kasparaitis ir I. Paukšteli'

Draugijos Valdyba nu 
džiai dėkoja daug darbo il
sioms šeimininkėms, kuriu 
ka buvo šauniai pasivaiš 
Padėka priklauso ir P. E £ 
gui, vakaro akordeonistui.

Dainavos Ansamblio Koncertas
Išgirsite Stasio Šimkaus 
"Asistekinimas su Tėvyne”

Dainavos ansamblis, vadavau 
jamas muziko Stepo Sodeikos, 
š. m. sausio mėn. 27 d. 7:30 vai. 
rengia pirmąjį dainų koncertą, 
kuris įvyks gražioje Lindblom 
auditorijoje (Tech. High school) 
61*30 So. Wolcott Ave. Progra
ma sudaro lietuvių kompozito
rių harmonizuotos ir liaudies 
dainos, be to, St. Šimkaus kan
tata: “Atsisveikinimas su Tėvy
ne”.

Programoje dalyvauja: an
samblio mišrus vyrų, moterų 
chorai, operos solistas Algirdas 
Brazis, solistės Stasė Klimaitė 
ir Genovaitė Peškienė. Solis
tams ir chorui akompanuoja 
prof. Vladas Jakubėnas. Mote
rų choro dainos bus palydimos 
kanklėmis.

Bilietai iš anksto gaunami:

Sandaros redakcijoje — 840 
W. 33rd St.

Draugo redakcijoj — 2334 S. 
Oakley Ave.; Naujienų redak
cijoj — 1739 S. Halsted Street; 
Margučio raštinėje — 6755 So. 
Western Ave.; Tremtinių na
muose — 2244 W. 23rd Place.

Paškauskas — Monarch Li
quors store — 3529 S. Halsted 
Street.

Šinkūnas *— Westwood Li
quors — 2441 W. 69th St.

Rudauskas — “Hollywood 
Inn” — 2419 W. 43rd St.

Dambruaskas maisto produk
tų parduotuvė 4501 S. Talman.

Pasirink Karve

— Ožkos pienas, kuri aš va
kar pirkau pas jus, nepakenčia
mai kvepia ožka.

— Jei tamsta nori turėti ki
tokį kvapą ar skonį, patartu- 
mem vartoti karvės pieną.

Buna Kasdienine Musų Problema
Kaip Rasti Gyvenime | 
Bičiulių ir Draugų?

Norite gauti moters palanku
mą. pati būdama moterim? Pa
rodyk anai, jog jinai už tave 
mokintų virti koki nors patie- 
yra gabesnė; paprašyk, kad pa
kala, paklausk jos dėl ko nors 
patarimo — žodžiu, padaryk ką 
nors, kad būtų žymi jos pirme
nybė. Ta kita moteris savaime 
pasidarys tavo bičiule.

Jei kalbėsi su “juo” ir paste
bėsi, jog minint kurios nors 
moters vardą (moters, kurios 
konkurencijos tu vistik bijai), 
nerauk kaktos ir neparodyk, 
kad tas dalykas tave paliečia. 
Neparodyk susirūpinimo ar pa
vydo. Jei kitaip negali pasielgti, 
nejučiomis bent pakeisk pasi
kalbėjimo tema.

Niekuomet nesakyk savo 
draugei ar bičiulei, kiek tu ti
krai esi sumokėjusi už naują 
suknele, už porą batukų ar už 
skrybėlaitę. Jei užmokėjai 
daug, jai atrodys, kad esi per
nelyg įšlaidi, arba pagalvos, 
kad tyčia giriesi, norėdama 
prieš ją “pasirodyti”. Jeigu tau 
pasisekė ką pigiai nupirkti — 
tuo irgi kitai moteriškei nesi- 
girki. Kuo gero, ims dar pavy- j 
dėti.

Niekad niekam nepriminki 
praeities nesusipratimus ar bu
vusi kadaise nesutikimą. Vis
kas, kas jau buvo užmiršta, ga- , 
lės virsti nauju barniu ar ne- Į 
susipratimu.

Jei esi neseniai ištekėjusi, ne
versk] vyro tau daryti pašiau- j 
gas. Neragink jo, pv., indų 
plaut’.. Jei jis ii' norės padėti, , 
sakyki, jog pati apsidirbsi. Kita 
syk vyras, ir neprašomas, ateis 
i talka.

Nori padaryti gera darba? 
Pagirk kuria nors moterį jos 

■ yro akivaizdoje. Tuo būdu tik 
labiau tiprinsi jų ryšį.

kuriuo būdu išsilai

svinti iš žmogaus, kuris pasako
jimais apie save tau, atvirai 
šnekant, jau įkyrėjo? Pradėk 
pasakoti apie save ir neleiski 
jam ar jai nei žodžio pratarti.

Jei darai kam ką gero, nelauk 
atpildo nei dėkingumo. Tebūnie 
tau pasitenkinimas, kad padarei 
gera — to ir užtenka.

Niekuomet neišduoki sveti
mos paslapties. Įrodyk, kad ta
vimi galima pasitikėti ir kad 
moki pasitikėjimą pateisinti.

— Jūratė.

S. Minkaus Radio 
Valanda Bostone

Leidžiama Iš Boston, Mass.

Kviečia į Sueigą
Vilniaus Krašto Lietuviu 

L.

Žiniai

Vilniaus Krašto Lietuvių Są
junga sausio 21 d. 4 vai. popiet 
(sekmadieni) Hollywood svetai
nėje 2417 W. 43rd St., rengia 
artimeniam susipažinimui tarp 
seniau ir naujai atvykusių iš 
Vilniaus krašto kilusių lietuvių 
pobūvį.

Kviečiami visi sąjungos na
riai, o taip pat ir prie sąjungos 
neprisirašę iš Vilniaus krašte 
gyvenę lietuviai.

Programoj numatyta trum
pas apibudinimas sąjungos už
davinių ir veiklos, meninė pro
gramos dalis. Po to bus šokiai, 
žaidimai ir vaišės. Visiems da
lyviams bus patiekta originalūs 
Vilniaus krašto valgiai, gėri
mai ir skanėsiai.

Gautas iš pobūvio pelnas ski
riamas Tautos Fondui, kuris 
bus įteiktas Vasario 16 proga.

— Valdyba.

Geriau Nepasakosiu

— Kaip praleidai šventes?
— E, geriau nepasakosiu.
— Taip blogai?
— Kodėl, būtent, blogai? Bet

jei aš" papasakosiu, tai kitiems 
gali nepatikti. Ko gero galės 
pavydėti. Aš verčiau nutylėsiu, bai

Lietuvių Radio Korp. progra
mas ateinantį sekmadienį iš sto 
ties WBMS, 1090 kil. 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

—Armonistė Irena Manys, iš 
Dorchester.

2— Operos solistė Juzė Kriš- 
tolaitytė iš Worcesterio.

3— Magdutės Pasaka.
Po programo prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., pra 
nešdami savo įspūdžius, o biz
nio reikalais rašykite radio ofi
so adresu 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

— Steponas Mankus.

Pereinamas Laikotarpis 
Yra Iššaukęs Bedarbę

Spaudos žiniomis, tūkstančiai 
automobilių pramonės darbiniu 
kų šiuo metu yra nustoję darbo.

Automobilių gamyba yra su
mažinta, nes valdžia apribojo 
kaikurių metalų ir kitokios me
džiagos automobilių pramonėje 
vartojimą. Todėl nemenkas dar
bininkų skaičius, kol bus į vė
žes įstatyta karinė gamyba, yra 
atsidūręs ‘bedarbiu eilėse. C «-

Daug kam yra neaišku, kodėl 
turi būti tokia pertrauka per
einant iš civilės į grynai karinę 
gamyba? Juk Washingtono žmo 
nes tikindavo, kad, jei bus rei
kalas, civiliniarhs reikalams ga
myba per 24 valandas galės bū
ti pakeista karine. Bet pasiro
do, visi planai buvo padaryti 
tik popieriuje ir juos įgyven
dinti nėra jau taip paprasta. O 
dėlto, automobilių prarųonės 
darbininkai turi dykaduoniauti, 
nes jiems karo pramonėje dar- 

lar nėra paruošti.

kitų, sustojo.
1939 m. balandžio mėn. per

žengė Andų kalnus ir dviračiu 
po penkių mėnesių pasiekė Či
lės sostinę Santiago. Ten pabu
vęs pusę metų, nusprendęs tęs
ti kelionę Šiaurės Amerikos 
link pagal Amazonės aukštupį. 
Metų pabaigoje pasiekė Bolivi
jos sostinę La Paz, kur pusę 
metų pavargęs (boliviečiai la
bai mažai temokėjo už straips
nius), 1940 m. pradžioje patrau
kęs Brazilijos link. Šis kelionės

Muzika Visokiom
Progom

3 Dukes Orchestra
Pašaukite Tony

Prospect 6-4181
Puikiai Groja ir

Lietuviškus šokius

A. Semaška—Orkestros Ved.

6014 S. Sawyer Ave.

Chicago, Ill.

Pas Budriką jūs geriau nu- 
pirksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių: Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armsrong, Lloyds, Rembrandt., 
levizijos setai, Skalbiamos ir 
prosyjimo mašinos, Siuvamos 
mašinos, Rašomos mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

Elektrikiniai šaldytuvai, Te-

Jos. F Budrik, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

Radio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
ir žymiais dainininkais.

Krautuvė atidara Pirmadieniais 
ir Ketvirtadieniais iki vėlumos 
vakare.

PARUOŠKIT SAVO KARĄ ŽIEMAI
IŠVENKITE STAIGIŲ ŠALČIŲ

SPECIALUS 30 punktų Tepimo (£■■
Dabar tiktai .... vl»UU

Pakeiskite Transmission ir Differential Alyvą 
Body ir Fender Darbas — Dykai Apskaičiuojame 
Sudedam Naujus ir Patikrinam Senus Stabdžius 
Plauname Karus ir Atliekame Simonizing Darbą

• Wheel Alignment — Ratus Išlyginame
• Motor Tune Up — Motorą Nustatome Kaip Reikia

BALZEKAS MOTOR SALES. Ine.

o

4030 Archer Avenue Virginia 7-1515
Dalys Dėl Chrysler — De Soto — Dodge — Plymouth 

Prestone — Zerex — Willard Batteries.
GOODYEAR PADANGOS (TIRES)

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namy Paskolos Už Žema Nuošimti
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2!4 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32? Illinois
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

V///H/W////W//M

Seniausias Lietuvis
Laikrodininkas

Laikrodžiu Taisymo Įstaiga 
ir Brangenybių Parduotuvė



b A N D A R A

Worcester Lietuvių
Įvairieji Nuotykiai
Kaip Tekdavo Seniau Belstis į 
Amerikiečių Spaudą

Kai kūrėsi Lietuva, norėjom 
Įdėti i vietos dienrašti “Tele
gram” žinia. A. a. Petras Dėdy- 
nas parūpino brangių cigarų 
dėžę, i ja dar idėjom $25.00. 
Talkon pakvietę Juzę Rauktytę 
(dabartinę p. P. Daužvardienę). 
nuvykome i “Telegram” redak
cija, prašydami įdėti informa
cini strapsni.

Redaktorius dovaną priėmė, 
pažadėjo raštą Įdėti. Mudu su 
P. Dėdynu, iki 3 vai. ryto, for- 
duke susitraukę, laukėm prie 
laikraščio redakcijos naujai pa
sirodančio numerio, su tuo Lie
tuvai palankiu straipsniu. Gavę 
pirmąją laidą, išžiūrėjom visą 
laikrašti ir... teradom vos kelias 
smulkiu šriftu, nežymioj vietoj 
eilutes.

Dabar jau kiti laikai. Tas pats 
“Telegram” gaudo žinias apie 
lietuvius. Ir jas spausdina savo 
noru ir be jokių “dovanų”.

— J. K.

Ruošiamasi Vasario 16-tai

<asario 16 d- minėjimas i- 
vyks Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje sekmadieni, vasario 18 d.

Programa pildys Moterų Klu
bo. M. Meškienės vedamas ir 
Meno Ratelio, Snarskio vado
vaujamas, chorai. Iškilmėse da
lyvaus Karo Veteranų postai.

Kalbės palankus lietuviams 
kongresmanas Harold D. Dona
hue ir kiti žymūs kalbėtojai.

Rengia Lietuvai Remti Drau- 
kijos pirmas skyrius.

Pastaruoju metu mirtis pasi
glemžė nemažai senesnio am
žiaus lietuvių. Su šiuo pasau
liu atsiskyrė Pranas Grigas — 
Gngarauskas, Agota Skliutienė 
(gimusi Varėnoj, iš namų Svir-. 
skaitė), kilęs iš Birštono, Pranas 
Žiūkas, Vincas Salatka, suval
kietis, Vincas Žukas, kaunietis 
ir keletas kitų.

Pagerbs Jauną Mūsų 
Profesionalą 

G

Vasario 25 d. ruošiama “tes
timonial” pobūvis jaunajam 
advokatui Zenonui Balčiūnui. 
Pastarasis, nors ir gimęs Ame
rikoje, bet gerai kalba lietuviš
kai.

Jo motina p. Balčiūnienė pa
sižymi So. Bostono 7-os kuopos 
veikime, ypač neatsisakydama 
šeimininkauti vakarienėse ir 
pokyliuose.

Juozas Pupka — Ligoninėj

Sandaros 16 kp. pirm. Juozas 
Pupka priverstas atsigulti dėl 
kojų ligos į ligoninę. JĮ gydo dr. 
Andrews. Linkime veikiau pa
sveikti ir vėl grįžti į organiza
cini ir visuomeninį darbą.

Julė Noreikienė ieško atskiro 
išlaikymo iš savo vyro, žinomo 
biznieriaus Petro Noreikos. Jie
du turi du vaikučius.

Antanas Dailyda, ilgai pirmi
ninkavęs Šv. Jurgio ir Birutės 
draugijoms, yra tikrai daug nu
sipelnęs, kad tos organizacijos 
rodo toki didelį veikimą. Šios 
dvi draugijos jau daug kuo yra 
prisidėjusios prie lietuviško dar
bo.

Naujųjų metų išvakarėse nau 
jakūnai apdovanojo senus ame
rikiečius “sponsorius” ir gera
darius padėkos lakštais. Buvo 
įvairi — kalbų, muzikos, dainų 
bei deklamacijų programa.

Noriu padėkoti už įteiktus 
P. Aukštuoliui ir Petrauskų 
Aleksandrai ir Aldonai.

teisybė: kitų teisybės 
lis eina.

Viktoras Sirvydas Susižeidė 
Dirbtuvėje

Buvusio “Vienybės” redakto
riaus Vytauto Sirvydo sūnus, 
Viktoras Sirvydas, bedirbda
mas susižeidė kairiąją ranką. 
“Drill punch” kiaurai perėjo 
per delną.

Stalino vieros apuokai — lie
tuviški ruskeliai sausio 14 d. 
Endicott gatvės svetainėje su
ruošė “puotą”, iš Varšuvos “tai
kos konferencijos ir iš Maskvos 
sugrįžusiai savo “močiutei” ne
grei Mrs. Leaks.

Ši negrė mūsų išgamoms yra 
meilesnė, negu jų tėvų žemė 
Lietuva!

jumoras
įsikarščiavusc

— Kuria t‘eise tamsta pavadi
nai mane kvailiu ir neišmanė
liu?

— Atsiprašau, aš visai tams
tos neturėjau galvoje.

— Susimildamas, neatsikalbė-
iki, nes nieko kito minty nega
lėjai turėti.

Optinė Ekonomija

— Aš niekad neperku bran- 
! gių dalykų — sako nekuris pi- 
i lietis — pigūs daiktai nemen- 
! kiau tarnauja, negu tie, už ku- 
| riuos mes užmokam didelius 
I pinigus. Štai, pažiūrėkit — už  -

Nenormalios Sąlygos Teikia 
Gerų Progų Burtininkams
Kova su Astrologais 
Vokietijoje Nelengva

Vokietijos spaudos leidinių 
dauguma turi vadinamą “astro
logijos skyrių”, iš kurių tam 
tikros planetos ženkle gimę, 
gali sužinoti, ar ši ar kita diena 
jiems galės būti laiminga ar 
nesėkminga. Tie ‘'horoskopai”, 
aišku, neturi jokios reikšmės, 
bet skaitytojai jų reikalauja ir 
spaudos leidėjai ieško “specia
listų”, kurie atatinkamuose sky
riuose tuos savo spėjimus bei 
patarimus rašytų. Ir, tarp kit
ko, tie pranašai yra visiškai 
neblogai redakcijų apmokami.

Deja, Vokietijos astrologai, 
kurie sugeba kitiems ateitį iš
pranašauti, visai neatspėjo, koks 
jiems patiems gręsia likimas! 
O astrologams pavojus atsirado 
kaip tik iš vokiečių valdžios, 
kuri nutarė į gyvenimą įvesti 
nacių laikais išleista įstatymą, 

UŽSISAKYK SAVO PATOGUMUI
KOMBINACIJA LANGU IR SCREENS c

Ištisai Metailnės Screens Langams Naudojimui Vasarą ir Žiemą.
Naujai Pastatytiems Namams ir Seniems Namams

TAIPGI COMBINATION DOORS

HEALTH MOR, Inc.
203 N. WABASH AVENUE PHONE ANdover 3-6500

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000(<į)KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-(f KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS'N
6234 S. Western Ave. JOHN PAKEL> President ye| GRovehill 6-7575

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9651

PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD aTeZERSKIS
1646 West 46th Street Phone YArds 7-07b)

' šią skrybėlę aš užmokėjau tik 
keturius dolerius. O jei pasaky
čiau, kad užmokėjau dvidešimts

I— jūs irgi patikėtumet.
— Be abejo, sako vienas tos 

kalbos klaususių, metęs žvilgs
nį į skrybėlę:

— Aš irgi patikėčiau, jei tam
sta apie tai man sakytumei per 
telefoną.

"PRAVf5oS" REDAKTORIAI 
SUGEBA PASIRINKTI

Sovietų propaganda laiko 
prezidentą Trumaną “karo kur
stytoju”. Ir jo mintys bei žo
džiai, suprantama, turi būti 
nuslėpti nuo Sovietų Sąjungos 
žmonių.

Pavyzdžiui, “Pravda” — rusų 
komunistų partijos dienraštis iš 
paskutinės prezidento Trumano 

. State of the Union kalbos pa- t
citavo tik 200 žodžių. Bet iš se
natoriaus Tafto opozicinės kal
bos tas pats bolševikų oficiozas 

[savo skaitytojams patiekė net 
I 1,500 žodžių.

Kažin, ar sovietai jaučia daug 
simpatijos sen. Taftui, bet pro
pagandos sumetimais jo pasa
kytieji žodžiai rusams pasirodo 
tinkamesni “į apyvartą paleis
ti...”

Reikia 225,000 Moterų
Amerikos Karo Tarnybai

Kaip praneša iš Washington, 
D. C., gynybos Sekretoriaus 
asistentė Anna Rosenberg pa
teikė Senato komitetui planą 
skubiai pašaukti’karo tarnybon 
nuo 140,000 iki 225,000 moterų.

i Šalia to bus pašaukta 450,000 
jaunuoliu, sulaukusių 18 metų 
amžiaus.

Duoną taupyk rytojui, ne 
darbą.

draudžiąnti daryti pranašystes. 
Tas įstatymas yra tikra likimo 
koronė lygiai astrologams, tiek 
ir jų patarnavimų reikalingoms 
laikraščių redakcijoms. Pagal 
naująjį potvarkį, kiekvienas 
spaudos leidinys, savo skiltyse 
patalpinęs “horoskopą”, bus nu
baustas. Policija taip pat seks 
visokius kitus burtininkus, ku
rie spėja ateitį iš kortų, iš ka
vos tirštimų ir pan.

Bet astrologai, pripratę prie 
gero gyvenimo, nenori nusileis
ti valdžiai ir nežada nustoti pa
jamų šaltinio. Vienas jų, kuris 
gyvena Hannoveryje ir yra pa
garsėjęs savo politiniais spėji
mais, pagrasino valdžiai, kad 
jis viešai paskelbs tų valdžios 
aukštų pareigūnų pavardes, ku
rie pas jį jau daug kartų teira
vosi apie savo likimą ir liepda
vo sudarinėti jiems horoskopus. 
Astrologai Vokietijoje reikalau
ja, kad valdžia liautųsi juos 
“persekiojusi”.

Sulaukė Jau 107 metu, 
Bei Nesako Paslapties

Danielius McCrory, minėda
mas Bismarck, N. D. senelių 
prieglaudoje savo 107 metų su
kaktį, pareiškė, jog jis žinąs il
go gyvenimo paslaptį, bet ne
norįs jos atskleisti. Nes, girdi, 
visi žmonės galėtų net perdaug 
ilgai gyventi. O iš savo patyri
mo jis žino, jog perilgai gyven
ti yra nemalonu.

Pirmoji Amerikos valstija, 
kuri suteikė moterims teises, 
buvo Wyoming valst. Tai įvy
ko jau 1869 metais.

Savininkas Parduoda

GAZO STOTĮ

Pilnai įrengta. Geras Lease. 
Neaukšta Nuoma. Puiki Proga 
Geram Mechanikui. Paaukuosiu 

už $5,000, plus inventory. 
Pašauk ST 3-9450, arba

AB 4-9421

Greitai Turiu Parduoti

LIQUOR STORE IR BAR
Geras Biznis, Puikus Stock.

Ilga Lease.
Pašauk REgent 4-8997

Už Žemą Kainąf Savininkas

Turi Paaukauti
Mercury Dry Cleaning Machine
Serija 3000, 1-nų Metų Senumo 

Turiu parduoti.
645 West 1191h Street

Pullman 5-4349

Typist
Patyrusi

Bendram Ofiso Darbui
Nuo 8:30 iki 5 popiet 

5 Dienų Savaitė;
Geras Atlyginimas

Scherer
Freight Lines

1833 So. Canal Street
MOnroe 6-7013

REIKIA VYRŲ
MUMS REIKIA

Turret Lathe
Engine Lathe
Operators

AND

Gear Cutter
Trainees

Patyrimas Nėra Būtinas
Malonios Darbo Sąlygos

Kreipkis Tuoj aus

Brad Foote
Gear Works

Company
1309 South Cicero Ave.

BISHOP 2-1070

Turiu Išrenduoti Butą

Atsakomingai Porai su 4 Gerai 
Išauklėtais Vaikais, Kuriai La
bai Reikalingas Butas, Galiu 
Išnomuoti Be Baldų. Gera Apy
linkė: North-Northwest, netoli 
į Vakarius. Išdekoruosiu, Priei
nama Renda.

Pašauk GRaceland 2-0052

Mums Reikalinga Tuojau

Darbininkai, Krovėjai

Operatoriai
MALONIOS DARBO SĄLYGos

Klausk MR. BONDUS

CARGILL, INC.
Vegetable Oil Division

122 Gatvė ir Torrence Ave.

Chicago 17, Ill.

Tel. ESsex 5-7255

and Parking Facilities

LIŪDESIO VALANDOJ fiSĮ
Štukitt H|||

MAŽEIKA^ EVANS S ■
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IRU

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chapel 
PRospect 6-0099

Tmsm kun* gyv*®* kite** itjmw dalyw gausim* koplyčią erSm jbsq oataq

REIKALINGAS

YARD 
BRAKEMAN t

Pennsylvania Railroad
323 W. POLK ST.

Room 213

Mergaites!
Puikios Progos Jaunoms 

Moterims Kaipo

File Clerks
General Office
Išlavinsim Pradinius

$155 Į Mėnesį Pradžiai

Gausūs Employment Benefits 

Šis Biznis Yra Saugus 

Nuo Depresijos

Pacific National
Fire Insurance Co.

120 S. La Salle St.

Clerical Position

A

ANTHONY B. PETKUS

Nuiiudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorių*

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪS\J PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWn Hali 2109

■

I

k

[1

Mūsų patarnavhr/i.s yra greitai, mandagus ir Jūsų flnanelfiRam 
stoviui prieina maa.

Jauna Moteriškė

Turinti Stenografišką. Patyrimą 

40 valandų, 5 dienos.
G f

Progos Iškilti

Chicago Tire Co.
(Division of B. F. Goodrich)

850 W. Washington

MOnroe 6-6400

Klausk

Mr. J. T. Ritchie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------ 

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną <r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SUNUŠ
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUlIman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——Phillips
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, I1L Phone Olympic 1003

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St. 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911



SANDARA

KAS NAUJO

CHICAGO JE
IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Musų Pastangos Šioje
Srity Neatnešė Vaisių

Lietuvis Nebuvo Paskirtas 
Tai Vietai

Chicagos lietuviai ir jų spau
da įdėję nemažai pastangų 
stengdamiesi įtikinti aukštes
nius valdiškus pareigūnus, jog 
Chicagos pašto finansų super
intendentu turėtų būti paskir
tas Bruno A. Smardack, kuris 
laikinai ėjo tas pareigas.

Nepaisant į p. B. A. Smar
dack geriausias kvalifikacijas, 
į tą vieta tapo paskirtas kitos 
tautybės asmuo. Lietuviai ne
gavo čia ‘"pripažinimo”.

Tas parodo, jog mes dar nesa
me pakankamai tvirtai susior
ganizavę atsiekimui žymesnių 
laimėjimų vietos politikoj. Mes 
girdime tįjf pažadus, bet jų iš
pildymo nematome.

Buvo Susirgęs Prof. Adolfas 
Baliūnas

Žinomas visuomenes darbuo
tojas, Lietuvių prekybos Buto 
narys prof. Adolfas Baliūnas 
buvo susirgęs plaučių uždegi
mu ir išbuvo porą savaičių ligo
ninėje.

Dr. V. Siedlinskis Grižo 
į Karo Tarnybą

Dr. Vai E. Siedlinskis, Da
riaus-Girėno posto narys, turė
jęs 15 dienų atostogas ir jas 
praleidęs su savo šeima, vėl 
sugrįžo į karo tarnybos vieta— 
Fort Lewis, kur jis yra priskir
tas prie 374 Konvalescentų cen
tro.

Dr Siedlinskis, turėjęs den- 
tisterijos ofisą 4143 Archer Av., 
rugsėjo 11 d. buvo pašauktas Į 
karo tarnyba ir tuo pačiu metu 
iš majoro pakeltas į pulk.-Įeit, 
laipsnį.

Praėjusiame kare jis ištarna
vo kariuomenėje 4 metus ir 3 
mėnesius.

Tragiška Užbaiga

Frank Adomaitis, 2118 South 
Halsted St., pasikvietė viešnia 
i savo namus, kuri ten pat mi
rė. Ištyrus paaiškėjo, jog mir
ties priežastimi buvo širdies 
ataka.

Atšaukiamas “Živilės” Vaidinimas;
Veikalo Autorius Nebesutinka Statyti

K. Kavaliauskas Tures 
Dar Dvi Bylas Teisme

Automobilių kolizijoje, kuri 
įvyko lapkričio 27 diena, perei
tais metais, sukėlė nemažai 
komplikacijų A .Kavaliauskui, 
užeigos savininkui, 3200 S. Hal
sted St. Pirmiausiai ant jo buvo 
bandoma suversti kaltę už mir
ti vienos moteriškės ir už su
žeidimą kitos; abi tos moteriš
kės buvo pasažieriai antrame 
automobiliuje.

Tačiau A. Kavaliauskas čia 
buvo rastas nekaltu; jam tik 
atėmė vieniems metams vairuo
tojo “laisnį”. Bet tuomi viskas 
dar nesibaigė. Prieš jį tapo iš
keltos dvi kitos bylos. Viena už 
laužymą trafiko taisyklių, o an
trą užvedė nukentėjusių gimi
nės, reikalaudami atlyginimo.

A. Kavaliauskas buvo pasi
skelbęs važiuosiąs į Californiją, 
bet šios komplikacijos, beabejo, 
suardys jo planus.

Apskrities Ligoninėje Buvo 
77,592 Pacientai

Chicago, Ill. — Apskrities li
goninėje 1950 metais gydėsi 
77,592 ligoniai. Bet prieš metus 
ligonių skaičius siekė net iki 
80,401.’

Vidutinis per vieną dieną pra 
eitais metais ligonių skaičius 

buvo 2.611 — bendrame ir 170 
— psichianiniame.

Dar Apie J. B. Brenzos 
Kandidatūros Rėmėjus

Pereitoje Sandaros” laidoje 
buvo paske ‘i vardai tų, ku
rie aukojo Nepartyviam Lietu
vių Komitetui Jono B. Benzos 
kandidatūrai paremti.

Prie to visko, kas buvo pasa
kyta reikalinga pridėti, jog p. 
Juozas Mozeris, sekretorius ir 
vedėjas District Savings and 
Loan Ass'n, išledo savo lėšomis 
brošiūra, ragindamas balsuoti 
už J. B. Brenzą. Tas leidinys 
buvo plačiai paskleistas visoje 
Chicagoje.

Kitas stambus rėmėjas buvo 
William J. Kareiva, kuris pa
rūpino vaišes masiniam mitin
gui Marquette Parke. Taigi ir 
jiems priklauso nuoširdi komi
teto padėka.

Sandaros Bąnkietas 
įvyks Kovo 11 Dieną

Norime pranešti, jog tradici
nis Sandaros bankietas ruošia
mas kovo 11 diena tam pačiam 
Viking Temple, tik kitoje, di
desnėje salėje. Taigi prašome 
visų savo rėmėjų, prietelių ir 
visų tautiečių skirti tą diena 
bendrai puotai ir smagiai pra
mogai.

Tautinių Kapinių Metinis 
Susirinkimas

Lietuvių Tautinių Kapinių 
•lotų savininkų ir draugijų at
stovų visuotinis metinis susirin
kimas įvyksta sekmadieni, sau
sio 28 d. Lietuvių Auditorijos 
Didžioje salėje, 3133 S. Halsted 

1 St. Pradžia 1 vai. po piet. 
Užinteresuotų asmenų dalyva
vimas yra būtinas.

Kviečia Kapiniu Direktoriai.

Lietuviai Studentai Kviečia
I Pasišokti

Viking Temple. Salėje, 6855

Vaidinimas Turėjo Įvyk 
ti šio Šei’adL Vakare

Keistai susidėjusios aplinky- 
| bės privertė Lietuvos Teatro 
režisierių J. Blekaiti atšaukti 
paskutinėmis dienomis “Živi
lės” pastatymą Eleventh Street 
Teatre. Pasiteiravus šen bei 

j ten, pasirodė, jog veikalo auto- 
■ rius Antanas Škėma, kuris pats 
(vaidina toje istorinėje legendo
je, atsisakė ne tik pats dalyvau 
ti, bet ir paties veikalo neleido 
statyti.

Del tos priežasties pačiam 
Lietuvių Teatrui pasidarė ne
mažai nuostolių. Už salę vis 
tiek reikės mokėti, eilė repeti
cijų ir pasiruošimų nuėjo nie
kais. O kas blogiausia, tai pa
tiems artistams yra didelis ap- 
sivilimas ir širdgėla.

Daugelis vietinių lietuvių, 
kurie pirmiau nebuvo matę to 
plačiai diskusuojamo veikalo, 
jau ruošėsi apsilankyti į vaidi
nimą šeštadienio vakare.

Kiek teko patirti, tai “Živi
lės” autorius A. Škėma pasiju
to užgautas kaikurių kritikų 
aštriais užpuolimais ant jo kū
rinio ir už tai nepanorėjo jo 
daugiau rodyti scenoje. Vienok 
daugeliui toks p. Škėmos nuos
prendis atrodys keistoku ir ne
suprantamu. Juk veikalai rašo
mi ir vaidinami ne kritikams, 
o publikai. Pastaroji gi, kai aną 

So. Emerald Ave., šeštadieni, 
sausio 20 d. Lietuvių Universi
teto Klubas rengia neformalius 
šokius. Pradžia 8:30 vai. vakare, 
o pabaiga — ??? Jim Barclay 
ir jo orkestro muzika. Įžanga 
tik $1.00.

Ponia S. Borisienė 
Vėl Grįžta i Scena

Dainininkė p. S. Borisienė 
(Sonia Boris) po ilgesnės per
traukos vėl grįžta i scenos dar
bą. Ji pasirodys kaipo aktorė ir 
dainininkė B’nai B’rith organi
zacijos spektaklyje 8-th Street 
Teatre sekmadieni, sausio 21 d.

P-nia Borisienė, kaip žinoma, 
yra operos dainininkės Joan 
Francis motina (ir jau a grand
mother).

TRUMPOS
ŽINIOS

Benediktas Stonkevičius, 3348 
S. Lowe Ave. pereita ketvirta
dieni įstojo savanoriu i S. V. ka
riuomenę.

.Klaipėdietis Martynas Lacy- 
tis, 3120 So. Emerald Ave. ren
giasi paminėti savo gimtadienį 
sausio 23 dieną pagal visų Ma
žosios Lietuvos tradicijų.

Tai yra sukviesti kodaugiau- 
siai svečių ir tinkamai juos pa
vaišinti.

Neseniai atvykę iš tremties 
Petras Lacyšius 75 metų ir jo 
žmona buvo sunkiai sužeisti 
autobuso prie Cicero Avė. ir 
Harrison St. Abu nuvežti į Lo
retta ligoninę.

Iš Kenosha, Wis. buvo atvy
kęs p. Juozas Kasputis pakvies
ti “Birutės” chorą išpildyti pro
gramą ten rengiamam koncer
te.

Geo Rimkus, iš Eau Claire, 
Mich, atsiuntė “Sandaros” šta
bui bušelį geriausių obuolių.

Karys Edwardas S. Klimas
Yra Dingęs Korėjoje

Gynybos Departamentas pra
neša, kad Korėjoje be žinios y- 
ra dingęs karys Edvardas S. 
Klimas. Jo motina Elena Kli- 
mienė gyvena Chicagoje, 5145 
So. Bishop.

'sykį buvo vaidinama, buvo la
bai patenkinta “Živilės” pasta
tymu. Dabar gi laukė progos 
dar kartą ją pamatyti. — Alfa.

Mokslininkai tikrina, jog po 
1,000,000 metų gyvenančio že
mėje žmogaus ūgis sieks tiktai 
dvi pėdas.

J. P. VARK ALA
Income Taksus

PILDO
Valstijos Registruotas 

Auditorius

2401 West 63rd Street
Phone WAlbrook 5-7711

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Laidotuvės Raymondo Gulbino
Įvyksta Šį Šeštadienį, Sausio 20 d.

Buvo Liet. Universiteto 
Klubo Pirmininkas

Sykiu Buvęs Su Juom V.
Gogelis Tapo Sužeistas

Ši šeštadieni, sausio 20 diena 
bus palaidotas vienas veikliau
sių ir pavyzdingiausių Chicagos 
lietuvių jaunuolių — Raymon- 
das Gulbin, Lietuvių Universi
teto Klubo pirmininkas. Jis bū
vi 30 metų amžiaus. Mirtis išti
ko jį keistose apystovose.

Ruošiant Lietuvių Universite
to Klubo šokių vakarą, jis su 
Wilimu Gogeliu, kuris yra to 
klubo vice-pirmininkas, pereito 
antradienio vakare segiojo iš
kabas prie vieno stulpo, 69-je 
gatvėje ir Western Ave. Grei
tai lėkęs trokąs trenkė i stul-

Bandė Užgesinti Gaisrą 
Ir Pati Apdegė

Marijona Petraitis, 80 metų, 
gyvenanti 943 W. 33rd Place, 
patyrė, jog gaisrininko parei
gos nėra taip lengvos, kaip tū
liems atrodo. Kurdama mažą 
pečiuką, toji senutė prikišo 
malkų ir išėjo pasivaikščioti.

Tuom tarpu degantis pagalys 
iškrito iš pečiuko ant grindų, 
kur buvo visokių popiergalių. 
Kai senutė grįžo namo, tai kam
baryje jau buvo gaisras. Ji šoko 
gesinti ugnį, bet iš susijaudini
mo nusidegino veidą, rankas ir 
net drabužius .Laimei, kaimy
nų pašaukti gaisrininkai išgel
bėjo ją ir namą.

Nukentėjusi Marijona Petrai
tis buvo nuvežta į Victory ligo
ninę.

Conrad Photo Studio
Lietuvis Fotografas

\1 Moderniška 
F otograf avimo 

Įstaiga — 
"Aielie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883

Rez.: ENglewood 4-5840

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

BALTIC ?INN

Nauji Savininkai

J. ir D. YLAS
3129 S. Halsted St. 

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ........................................
1949 OLDSMOBOLE ...................................
1950 BUICK .....................................................
1948 OLDSMOBOLE .................................
1947 BUICK SUPER ...................................

$1,350 1947 BUICK ROADMASTER ................... $1,100
$1,750 1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) .. $600
$1,975 && 1942 BUICK SPECIAL ................................... $600
$1,255 ® 1939 CHRYSLER .............................................. $250
$1,150 1940 BUICK 4 DOOR SEDAN ................... $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys 

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

pą ir į tuos^ du jaunuoliu. Ray- 
mondas Gulbinas buvo sunkiai 
sužeistas ir trečiadienio rytme
tyje mirė Šv. Kryžiaus ligoni
nėje. Jo draugas Vilimas Go
gelis mažiau nukentėjo ir jis 
pasveiks.

Ši nelaimė sujudino'* visus 
Chicagos lietuvius. Velionis 
tarnavo merchant marines pe
reito karo metu, vėliau lankė 
Illinois universitetą, o pastaruo

Įsidėkite j Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

o

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langaf, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodu vasaros metu.

ĮdčLiz^ šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

Conrad Photo Studio
Moderniška Fotografavimo 

Įstaiga — "Aielie"
Studija įrengta pirmos rūšie su 
moderniškomis užlaidomis ir 

Hollywood šviesomis. 
Darbas garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

.. .
Dr. G. SERNER 

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI M metų patyrimu
TeL Yartto 112S

Pritaiko Akiniu 
Kreivai Akla 

. Ištaiso
Ofisą* tr Akiniu Dirbtuvė 
*4*1 80. HALSTED ST.
/ kampa* 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo C Dd ( 
Nedalioj pa?al autartį 

ju laiku dirbo Swift kompani
joj. Jis buvo artimai surištas 
su lietuviška veikla.

Raymondas Gulbin paliko 
motiną Aneliją Gulbiniene 
3144 S. Wallace St., sesei 
Bronę ir Adelę. Jo tėvas Domi
ninkas Gulbinas mirė prieš pen 
ketą metų.

Iš Širdies i ŠirdiG G

— Gatvėje, mano vaikai, jūs 
turite būti labai atsargūs — 
mokina mokytoja — žiūrėkit, 
dairykites į visas puses. Įsivaiz
duokit tik-kas būtų, jei aš, per
eidama gatvę, žiūrėčiau ne pir-

o

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921
Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —

Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arb.- 6-3900

GERIAUSIA PIRMI 
Namams Reikmenis 

I š

❖

Lietuvių Bendrovės
KRAUTUVU1

c

REFRIGERATORIAT 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS * 
Ir Vaikų 

RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas ♦

Mažiausios Kainos ♦
Lengviausi Išmokėjimai ♦

Rakandu Išdirbėjai ♦
Pagal Užsakymą ♦

IBM
3224 S. Halsted St. ♦

* Tel. Victory 2-4226 ♦

4183 Archer Avė. ♦
Tel. LAfayette 3-3171 ♦

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žūvavintui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkiiės i Savo Tautietį
A. L. PAULSON '

GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namu Taisytaias |

Kontraktorius ’ 
GEO. BORCHERTASj

Pertaiso Senus ir Stato ft 
Naujus Namus. Turi Pil- B 
ną Apdraudą Savinin- i
kams ir Darbininkams. S 

10546 S. Artesian Avi
Tel. Cedarcrest 1739 I 

myn ir ne į šonus, o i dang 
Aš nepamatyčiau, kad atvažiu 
ja automobilis, jis mane pa 
bloškia ir aš krentu gatvėje n 
rrvva — kokios būtų to ivvk 

mės?
— Mes turėtumėm laisvą m 

į amokų dieną, panele Mokyt

Du gaidžiai viename kieme 
nesutinka.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street

DR. M ■

3246 S. Halsžad

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. b
GYDYTOJAS ir CHIRURG

11750 PARNELL AVE.

Chicag') 28. J Ii.

DR. S. NAIKELL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

RtzicL-ncija ir Ofisas

3417 S. Halsted
Phone LAfayette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 1 iki 9

Nedėliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BiEžiS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popu

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
vra uždarytas.

REZIDENCIJA:
3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted St.

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki ii
Phor.e YArds ’-7yn” v

lAnds

DR. C. Z. VEŽEI ’N
DENTIST A&

4645 S®. AslkAnd Art 
arti 47tb S.

Vauandca nuo S iki ' va/i*- 
SeredoJ pag&i

“MKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Arą 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—L 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik p«gal svtarr 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
Šauk Midway 0001.

Phone YARdg 5921
Re». TeL KENwoeu ».

DR. BERTAjH
756 W. 35th Street

Cor. of 36th and Halatarf 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:89 -J 

20 Metų Patyriu,*?
VALANDOS: 6—8 vai. vrka 
Šeštadieniais visą dieną, 
mis valandomis—pagal sakant1

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki C j » 
LIETUVIS GYDYTOJAS h 

CHIRURGAS
3259 So, H St Cbū u




